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“AMERIKA - PER JAUNA MIRTI”
Valdžia migdo amerikiečius melagingu saugumu, 

rašo orinės strategijos ekspertas De Seversky • J
Majoras Aleksander de Seversky, lėktuvų konstruktorius, jų 

bandytojas, aviacijos strategas ir rašytojas sunkiau pasiduoda 
Washingtono valdžios miego tabletėms, gal būt, dėlto, kad jis yra 
rusų kilmės, geriau suprantąs sovietinės sistemos ir jos užsimoji
mų natūrą, negu ’tariamieji Washingtono ir New Yorko “sovieto- 
logai.”

Jau vien iš jo naujosios kny
gos pavadinimo, “Amerika — 
per jauna mirti”, galima suvok
ti, kad jis pranašauja Amerikai 
mirtį. Bet tauta, kaip žmogus, 
gali mirties išvengti, jei kas pa
rodo, kur* tykoja giltinė. De Se
versky tai nurodo — Sovietų Są
junga dėl Amerikos apsileidimo 
pasidarė galingiausia ir agresin- 
giausia šalim. Jei Washingtono 
valdžia ir jos biurokratai kalba 
apie savo jėgų pranašumą, tai 
jie tik pavojingai mulkina tautą, 
kad ji miegotų, arba džiaugtųsi 
gyvenimu ir nesikištų į paslap
tingus savo valdžios darbus.

Amerikiečiai, pabuskite!
Majoras de Seversky rašo: 

“Kiekvieną dieną, tęsdami da
bartinę politiką, mes priartėjame 
prie atominio karo tikrovės. Iš 
tikrųjų mes tiesiog prašome a- 
tominio karo. Jei mes nepakeisi
me savo pažiūrų apie tautos sau
gumą, jei neišvystysime didžiau
sių pastangų ir neužlyginsime 
raketinių jėgų tarpo su Sovie
tais, atominis karas gali kilti jau 
ateinančiais metais”.

Autorius, šitaip baugindamas 
amerikiečius, kartu juos rami
na, kad jie gali atominio karo 
grėsmę sulaikyti. Jis sako: “Mes, 
kaip tauta, turime atsikratyti 
menkavertiškumo kompleksą ka
rinių reikalų supratime. Mes tu
rime pažinti tą paprastą tiesą, 
kad tauta turi grąžinti į savo 
rankas jėgą nuspręsti ir nusta
tyti tautos politiką, savo šalies 
apsaugą”.

“Per pastaruosius 20 metų 
mūsų politiniai ir kariniai va
dai laiko atėmę iš tautos galią 
prižiūrėti savo gynybos politi
ką ir jos pažinimą. Šiandien a- 
merikiečiai yra tokie pat ignoran 
tai šalies karinėj politikoj, kokie 
yra Sovietų piliečiai. Amerikie
čiai leido Washingtono žmonėms 
įstumti į tokį galvojimą, kad 
karinė strategija yra toks man- 
drus mokslas, kad jį suprasti ga
li tik kariškiai.”

Jis rašo: “Karinė strategija 
yra tik logika ir išmintis, ir joks 
biurokratas neturi šios išmin
ties monopolio. Taktika ir gink
lai — tai kariškių sritis ir turi 
būti laikoma paslapty, bet ben
droji politika ir strategija yra 
visų žmonių sritis. Mūsų vargai 
šiandien pareina nuo to, kad mes 
esame pusiau komanduojami, 
pusiau laisvi. Nes tikra, pilna 
laisvė reikalauja prileisti žmo
nes prie faktų.

Melagingas saugumas
“Bet per pastaruosius 20 me

tų, nežiūrint kokia valdžia bu
vo Washingtone, amerikiečiai 
buvo laikomi įvairaus laipsnio 
tamsoj, kiek tai liečia užsienio 
politiką ir tautos saugumą! Bu
vo sąmoningai ugdomas mela
gingo saugumo jausmas gabios 
propagandos ir faktų nuslėpimo 
būdais. Mūsų politinės savišvie
tos laikotarpis turi prasidėti tuč
tuojau, kitaip likęs laisvės laiko
tarpis pasidarys trumpas. II pa
saulinio karo metais mes pradė

jome eiti klystkeliais, bet laikas 
ir atstumas buvo mūsų pusėj. 
Pradėjom karą blogai, bet turė
jome galimybių pasukti strate
giją vidury srovės ir sukurti jė
gas, kokios pasirodė reikalin
gos”.

“Sekančiame kare mes tokios 
prabangos neturėsime. Priešas 
smogs tučtuojau į mūsų tautos 
širdį. Mes turėsime kariauti 
priemonėmis, kurias turėsime 
pasigaminę prieš prasidedant ka
rui. Jei karas kiltų, kada mes 
esame blogai pasiruošę, kaip da
bar, mes, kaip tauta, būtume su
naikinti per keletą valandų”.

Valdžia slepia faktus•
Įėjęs į madą, ir net legalizuo

tas, vyriausybės faktų slėpimas 
nuo kongreso, yra pavojingas 
reiškinys ne tik amerikiečio lai
svei, demokratinei santvarkai, 
bet ir tautos saugumui.

De Seversky tęsia: “1960 me
tais senato biudžetiniam komi
tetui buvo uždrausta prieiti prie 
faktų apie teiktą karinę paramą 
užsienio šalims. Karinių faktų 
slėpimas prasidėjo tuoj po 
Pearl Harbor užpuolimo, neva 
norint faktus nuslėpti nuo prie
šo. Politikai ir valdžios žmonės 
pamatė, kad uždaros durys ir 
cenzūra gali būti gerą proga 
paslėpti savo kvailystes nuo A- 
merikos visuomenės. JAV išėjo 
į II pasaulinį karą su P-40 lėk
tuvu, kaip svarbiausiu naikintu
vu. Jis pasirodė išgąstingai pras
tas. Lakūnai, kurie skrido šiais 
lėktuvais prieš japonus, buvo jų 
Zero naikintuvų šaudomi, kaip 
moliniai karveliai. 400 tokių lėk
tuvų P-40 buvo pasiųsta padėti 
anglams. Bet Anglijoj jų net 
neišvyniojo. Amerikos lakūnai 
persėdo į anglų Spitfire naikin
tuvus. Tačiau viešai apie P-40 
buvo kalbama, kaip apie geriau
sią naikintuvą pasauly”.

Švedų spauda laukia 
ofenzyvos iš vakarų

(E) “Ar ne pasakiška, kaip 
Maskva priešvakarietiškosios 
politinės ofenzyvos dėka pajėgė 
nukreipti dėmesį nuo savo pa
čios tęsiamos kolonijinės politi
kos” — klausia švedų liberalų 
dienraštis “Upsala Nya Tid- 
ning” pabrėždamas reikalą pra
dėti naują vakarų viešosios nuo
monės ofenzyvą, kaip tai vyksta 
Afrikos kraštų atžvilgiu. Tokią 
nuomonę laikraštis pareiškė, tei
giamai įvertinęs “Baltic Review” 
gegužės mėn. numeryje pateiktą 
medžiagą apie rusų kolonizacinę 
politiką Pabaltijo valstybėse.

Žymus švedų publicistas ir 
buv. “Dagens Nyheter” dienraš
čio vyr. redaktorius prof. Her
bert Tingsten straipsnyje apie 
moralinį išdavimą pasmerkė pa
sireiškiančias tendencijas “nu
rašyti” komunizmo pavergtas 
tautas. Ryšium su tuo jis pri
minė, jog 1939 kiekvienas švedų 
demokratas palaikė pabaltiečių 
nepriklausomybę, gi vėliau atsi
rado tokių, kurie ėmė kalbėti, 
kad jie nebuvę pribrendę laisvei.

Vakary stebėtojams padarė dideli Įspūdį sovietu sprausminiai bombonešiai, kurie buvo demon
struojami Maskvoje.

PREZ. ROOSEVELT BUVO ATŽYMĖJUS 
ŽEMĖLAPY ŠTETYNA AMERIKOS ZONAIC*

Teherane priėmė tokį planą, kokį panorėjo Stalinas
WSHINGTONAS, D. C. — Neseniai valstybės departamento 

išleistoj dokumentinėj knygoj apie Roosevelto, Stalino ir Chur- 
chillio konferenciją Tererane, Irane, 1943 metais yra įdėtas Char
les Bohleno — jo vertėjo — brėžinys apie planuotą Vokietijos pa
dalinimą į zonas, kai pasibaigs karas.

Prez. Rooseveltas, plaukda
mas kreiseriu “Iowa”, atžymė
jo žemėlapy sritis, kurios turė
tų įeiti į JAV okupacinę zoną. 
Kelionėj jis dar galvojo paimti 
į savo zoną šiaurės ir rytų Vo
kieti jos sritis, pradedant nuo 
štetyno prie Baltijos jūros ir 
tęsiant liniją pro Berlyną, Leip
cigą ir Plaueną.

Jei jis būtų šį planą apgynęs 
nuo Stalino, minėti miestai, da
lis Pomeranijos, Mecklemburgo, 
Anhalto, Vakarų Saksonija ir 
Tueringija būtų buvusi išsaugo
ta nuo komunistų. Jie nebūtų 
galėję sukurti Rytų Vokietijos, 
kaip savo respublikos su 18 mil. 
gyventojų, o Berlynas būtų tik
rai laisvas miestas su aiškiu 
privažiavimu, nepraeinančiu nuo 
komunistų malonės.

Stalinas, žinoma, nustebo, pa
matęs, kad kiek pasipriešinus, 
Rooseveltas užleido šiuos mies
tus ir sritis komunistams. Čia 
pakenkė ir Churchillis, pareika
laudamas šiaurinę Vokietiją už
leisti anglų kariuomenei. Ang
lai gavo tik dalį šiaurinės Vokie
tijos, pradedant nuo Luebeko. 
O štetyną Stalinas atidavė Len
kijai.

UAW unija derisi 
su kompanijomis
Nori metinių algų vietoj 

valandinio atlyginimo
DETROITAS. — Automobilių 

darbininkų unija (UAW) užve
dė derybas dėl naujos darbo su
tarties su visom trim didžiosiom 
automobilių gamybos kompani
jom — Fordu, 'General Motors 
ir Chrysler.

Derybose su Fordo motorų 
kompanija unijos atstovai pasi
sakė už teisingesnį darbo paskir
stymą, prieš antvalandžius da
liai darbininkų, kai kita dalis 
yra be darbo.
, UAV iškėlė seną W. Reuther, 
unijos vado, projektą, — mokėti 
darbininkams algas, remiantis 
ne valandiniu atlyginimu, bet sa
vaitine ar dvisavaitine alga, 
kaip kad atsilyginama su tar
nautojais. Įvedus tokią tvarką, 
darbininkai lengviau pergyventų 
nedarbo laikotarpius, per ku
riuos kompanijų vadai, tarnauto
jai, akcininkai vistiek gauna

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦Lėktuvo nelaimėj Denvery, 

Colo, žuvo mažiausia 18 žmonių. 
United Airlines lėktuvas skrido 
iš Philadelphijos, sustodamas 
Chicagoj ir Omahoj, Nebr., į 
Los Angeles. Jame buvo 109 ke
leiviai ir 7 lakūnai.

♦Buvęs prezidentas Eisenho- 
howeris paragino amerikiečius 
remti prezidentą Kennedy ir ne
siduoti grasinimams pasitraukti 
iš Vakarų Berlyno.

♦Šiaurės Korėja pasirašė su 
komunistine Kinija panašią sa
vitarpinės karinės pagalbos su
tartį, kokią pasirašė su Sovietų 
Sąjungą. Valstybės departamen
tas mato sąryšį tarp sutarties 
pasirašymo ir komunistų grasi
nimų Berlyne.

♦Austru - vokiečiu teroristai 
išsprogdino Tiroly tris geležin
kelio linijas tarp Vidurio Euro
pos ir Italijos. Autrai reikalau
ja iš Italijos autonomijos Pietų 
Tiroly.

♦Po Kremliaus diktatoriaus 
pagrasinimo šeštadienį, JAV 
kongresas pasidarė palankesnis 
prezidento reikalavimui paskirti 
užsienio šalių paramai $4.8 bil. 
Paramos priešininkai sako, kad 
Chruščevas kiekvieną kartą prieš 
užsienio paramos ir gynybos 
biudžeto svarstymą paskleidžia 
grasinimų, kad Amerika iššvais
tytų kuo daugiau bilijonų.

— Whittaker Chambers, — 
buvęs Time žurnalo redaktorius 
ir komunistų šnipas, kuris 1948 
m. išdavė ir padėjo nuteisti auk
štą valstybės departamento pa
reigūną Alger Hiss, kaip SSSR 
šnipą, mirė praeitą sekmadienį 
savo ūky Westminster, Md. Jis 
*buvo 60 metų.

priedus.
Pramonės mechanizacija, au

tomatizacija, kuri atima darbą 
žmonėms, sudaro svarbiausią 
nūdienę darbo ir atlyginimo pro
blemą. Automobilių darbininkų 
unija ieško sprendimo, kad nau
jaisiais išradimais naudotųsi ne 
tik kompanijos, bet ir darbinin
kai. Jie turėtų dirbti trumpesnę 
darbo savaitę, bet gauti atlygi
nimą proporcingą gamybos pa
didinimui.

Kelia negrus į 
aukštas vietas

Buvusi tarnų rasė darosi 
valdininkų luomu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Kennedy paskyrė Kolum
bijos distrikto (D. C.) komisi
jos nariu negrų advokatą, ilga
metį fed. vyriausybės tarnauto
ją John Duncan. Metinė alga 
yra $19,000.

JAV sostinė arba Kolumbi
jos distriktas neturi savivaldy
bės su miesto taryba ir meru. 
Sostinę valdo trijų narių komi
sija. Iš pradžių į John Duncan 
vietą prezidentas buvo numatęs 
kitą negrą, Frank Reeves iš Bal
tųjų rūmų štabo. Bet senatas 
ątmetė jo kandidatūrą, nusta
čius, kad jis buvo keliais atve
jais traukiamas į teismą už fed. 
mokesčių nesumokėjimą. Per tai 
Reeves neteko vietos ir Baltuo
siuose rūmuose.

Kiek anksčiau darbo sekreto
rius paskyrė užsienio reikalų 
skyriaus viršininku negrą Geor
ge Weaver. Kitas negras tuo pat 
vardu buvo paskirtas fed. namų 
statybos agentūros direktorium. 
Jis yra numatytas į vyriausybės 
narius, kai bus įsteigtas miestų 
tvarkymo departamentas.

Nors negrai sudaro apie 12% 
Amerikos gyventojų, jie fede- 
ralinėse įstaigose užima 27% 
vietų. Bet aukštose vietose jų 
būdavo maža. Teisingumo ir dar
bo departamentai yra nusistatę 
surasti 17,000 vietų negrams su 
aukštuoju mokslu.

■ v

Įtaria, kad Sovietai 
turi neutrono bombą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos vyriausybei vis dar 
svarstant — gaminti, ar nega
minti neutrono bombą, sen Tho
mas Dodd (dem., Conn.) rašo 
“US News and World Report” 
žurnale, kad komunistai būtų 
nekomunistai, jei jie nebūtų iš
naudoję trijų metų derybų dėl 
atominių bombų bandymų už
draudimo neutrono bombai ga
minti.

Senatorius mano, jei Sovietai 
jos dar nepasigamino, tai ją pa
sigamins. Neutrono bomba tuo 
skirtųsi nuo atominės arba van
denilinės bombos, kad ji savo 
mirties spinduliais (radiacija) 
išnaikintų žmones, gyvius, bet 
nesugriautų miestų ir nenute- 
riotų medžiaginio gyvenimo.

♦Nikita Chruščevas pareiškė, 
kad jis nenurims, kol nepakeis 
Jungtinių Tautų sekretoriaus 
trijų narių prezidiumu.

JAV IMSIS DALINES MOBILIZACIJOS 
PRIES PAVOJU, KURI KELIA BERLYNAS 
Sovietu S-ga padidino karinį biudžetą 35%, priminė 

spaudos konferencijoj pasekretorius Gillpatric 
WASHINGTONAS, D. C. — Amerika, norėdama pasiruošti 

įvairiems pavojams, kuriuos gali sukelti Berlyno krizė ateinan
čiais 6 mėnesiais, pašauks į kariuomenę dalį atsarginių, pranešė 
antradienį gynybos pasekretorius Rosswell Gillpatric sušauktoj 
tuo reikalu spaudos konferencijoj.

Rytų Vokietija nebus 
Sovietų S-gos agentu

Nori tvarkyti Berlyną, kaip 
nepriklausoma valstybė

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos valdžia pasmerkė kai ku
rių Vakarų šalių mintį, kad ji 
veiktų Vakarų Berlyno susisie
kimo tvarkyme kaip Sovietų Są
jungos “agentas”, o ne kaip ne
priklausoma valstybė.

Apie tokią išeitį, jei Sovietai 
pasirašytų su Rytų Vokietija 
taikos sutartį, yra savo laiku 
kalbėjęs John F. Dulles. Vaka
rų šalys Rytų Vokietijos nepri
pažįsta ir nenori pripažinti. Bet 
jei Sovietai atiduotų jai Berly
no susisiekimo reikalų tvarky
mą, Vakarai mano, kad jie iš
sisuktų iš Rytinės Vokietijos 
faktiško pripažinimo, paskelbda
mi ją Kremliaus agentu — įga
liotiniu.

Streikas sutrukdė 
darbą raketų bazėj

L AS VEGAS. — ‘Prezidento 
Kennedžio projektui pasiųsti 
žmogų į mėnulį greičiau už So
vietų Sąjungą vėl pakenkė vamz
džių darbininkų streikas, patvir
tino Atominės Energijos Komi
sijos pareigūnas.

Pietų Nevados vamzdžių dar
bininkų unija išėjo į streiką bir
želio 30 d., norėdama iškovoti iš 
kompanijos, fed. vyriausybės 
rangovo, geresnį atlyginimą. Da
bar jie gauna $4.42 per valandą, 
o nori gauti 50 centų daugiau. 
Kompanija sutiko pridėti 45 cen
tus. Streikas gyvybinėj gyny
bos pramonėj kilo dėl 5 centų 
skirtumo.

Mokslo talentai 
gaišta aviacijoj
Raketų ekspertai saugo 
baseinus, golfo aikštes

WASHINGTONAS, D. C. — 
Aviacijos sekretorius Eugene 
Zuckert turėjo prisipažinti kong
reso nariams, kad aviacijos ba
zėj Kansase matematikai, rake
tų ekspertai būdavo skiriami į 
sargybas prie maudymosi basei
nų ir golfo laukų. Sekretorius už
tikrino, kad ateity mokslo talen
tai bus tinkamiau vertinami.

Kongreso narys, buvęs armi
jos pulkininkas Frank Kowalski 
(dem., Conn.) yra iškėlęs daug 
tokių reiškinių Amerikos karinė
se pajėgose. Sakysime, profeso
rių vadintas matematikos geni
jum studentas, pašauktas į ka
riuomenę, savo talentus galėda
vo parodyti tik virtuvėj, prie 
bulvių skutimo.

Rosswell Gillpatric priminė, 
kad Sovietai, pagal Chruščevo 
pareiškimą šeštadienį, padidino 
savo karinį biudžetą visu treč
daliu (35%), kai Kennedžio vy
riausybė paprašė kongresą pri
dėti prie pirmykščio karinio biu
džeto, išdirbto Eisenhowerio vy
riausybės, tik 5%.

Represijos Rytų Berlyne
Valstybės departamento spau

dos skyriaus vedėjas Lincoln 
White, komentuodamas Rytų 
Vokietijos valdžios represijas 
prieš Rytų Berlyno gyventojus, 
dirbančius Vakarų Berlyne, į- 
spėjo, kad tai yra tik dalis dik
tatūrinių represijų, kurių komu
nistai imtųsi prieš Vakarų Ber
lyno gyventojus, jei jie patektų 
į jų nagus.

Kasdien iš Rytų Berlyno va
žiuoja dirbti į Vakarų Berlyną 
50,000 darbininkų. Komunistų 
valdžia jiems uždraudė pirkti 
Rytų Berlyno krautuvėse tele
vizijos aparatus, skalbiamas ma
šinas ir kitus gyvenamų ji] na
mų daiktus. Valdžia be to pa
reikalavo iš darbininkų gauti 
valdžios leidimą, jei jie nori to
liau dirbti “kapitalistams”.

Lincoln White pastebėjo, kad 
jų vienintelis nusikaltimas buvo 
— ieškoti darbo pragyvenimui, 
kur galėjo rąsti.

Hoffa traukia į 
šoferių uniją 

kas tik papuola
Nori turėti 2 mil. narių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Profesinės darbininkų sąjungos 
organizuodavosi pasauly pagal 
savo amatą. Amerikoj yra ki
taip. Šoferių unija pagal pavadi
nimą turėtų organizuoti šofe
rius, na ir vežikus. Bet ji organi
zuoja, kas tik papuola po kojo
mis.

Prieš keletą metu Hoffa buvo i, c-

užsimanęs suorganizuoti į šo
ferių uniją New Yorko polici
ninkus. Jis aprimo laikinai, mies
to valdžiai įspėjus, kad ji neleis 
policininkams organizuotis į uni
ją ir sabotuoti viešąją tvarką 
streikais dėl algos pakėlimo.

Šiomis dienomis Hoffa gavo 
iš kur tai “teisę”, organizuoti į 
šoferių broliją Western lėktuvų 
linijos mechanikus. Iš anksčiau 
jis yra suorganizavęs į savo bro
liją United lėktuvų linijos san
dėlių darbininkus.

Šoferių unijos konvencijoj pra
eitą savaitę nusistatyta pakelti 
narių skaičių nuo 1,700,000 ligi 
2’,000,000.. Naujų narių bus ieš
koma visose profesijose ir ama
tuose, kur tik darbininkai nėra 
organizuoti.

— Dr. Konrad Adenauer, Va
karų Vokietijos kancleris, tre
čiadienį atskris į Vakarų Ber
lyną parodyti vokiečių vieningą 
nusistatymą prieš komunistų už
mačias “išlaisvinti” Berlyno va
karinę dalį.
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Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1961 m.

Valdybos:
Spausdiname tiktai naujai išrinktų 

ir atsiųstų draugijų valdybas. Jeigu 
šiame sąraše nerandate savo valdy
bos, tai reiškia, kad naujai išrink
tųjų vaidai mums dar nebuvo pri
siųsti.

•
Pavasarinis Naujienų piknikas Įvyks 

birželio 25 d. Buco Sode.
Rudeninis Naujienų piknikas įvyks 

rugpiflčio 20 dieną toje pačioje vie
toje.
9-10 WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1961 ME
TAMS: Pirm. — Josep Skeivys, 

66U1 S. Artesian, tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. — Al. Kumskis, 136 E. 
107 St. tel. CO 4-9322; Fin. sekret. 
— Albinas Laurutėnas, 10530 S. In
diana, tel. WA 8-0865; Prot. sekret. 
— Joaaimas Pivarūnas, 10732 S. 
Indiana, tel. WA 8-3983; Kasinin
kas — Kazys Rubinas, 10503 S. 
Edbooke Ave.; Kasos glob. — Ado
mas Draugelis, 10548 S. Indiana 
Avė.; Kasos glob. Anna 'Sakalaus
kas, 243 W. 103 St., tel. IN 8-2436; 
Trustee — Valentine Rekaszi, 16 E. 
113 PL; Trustee — Dr. John A. 
Vaichulis, 10455 S. Wabash, tel. 
CO 4-0849; Maršalka — Adomas 
Draugelis, 10548 S. Indiana Ąve. 
— Klubo susirinkimai buna kas mė
nesio trečią antradieni, parapijos 
ssvetainėj, 10806 S. Wabash Ave., 
7:30 vai. vak.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1961 
METAMS: Pirmininkas — James Ta

rutis, 1438 So. 50th Ct., Cicero, III., 
tel. OL 2-0312; vicepirmininkas — 
J. Užundenis, 6753 So. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill., tel. PR 6-4710; 
nut. raštininkas — F. Zalecka, 
5347 So. Bishop St., tel. GR 6-3054; 
fin. rašt. — Jonas Juodvalkis, 
4716 W. 13th St., Cicero, Ill., tel. 
OL 2-6857; iždinnikas — Raplh 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka — A. Šedui
kis, 6432 So. Maplewood Ave.; trys 
direktoriai: C. K. Davis, 5648 So. 
Bishop St., Alfons Cicelis, 5628 So. 
Fairfield Ave., Stasys Juškėnas, 
4550 So. Christiana, Chicago, Ill. 
Klubo susirinkimai šaukiami atvi
rukais kas antro mėn. pabaigoje, 
Hollywood svetainėje, » 2417 W. 
43rd St., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGOS, 
COOK COUNTY, INC. 1961 M. VAU 
DYBA: Pirmininkas — Albert Prei- 

bis, 6810 So. Artesian Ave., telef. 
GR 6-3500; Vicepirm. — Joseph 
Skeivys, 6601 So. Artesian Ave., 
telef. PR 8-6536; Vicepirm. — Vy
tautas Galvydis, 2959 W. 43 St., 
telef. VI 7-0351; Protokolų sekret. 
— J. Šlepetys, 2640 W. 69 St.; FT 
nansų sekret — A. Chudeckas,’ 
3417 S. Wallace St.; Kasininkas — 
Simon Galzin, 857 W. 50 St., tel. 
Bu tt-4514; Maršalka — Petras But
kus, 4129 S. Sacramento Ave., tel. 
CL 4-1973; Trustistai: P. Vilkelis, 

* B. Kvetkus ir Pr. Jurgaitis; Direk
toriai: K. žirgulis, Al. Kumskis, Al. 
Vaitis, Jack Jatis ir E. Mikužiūtė. 
Legalūs patarėjai: adv. C. P. Kai 
ir advokatas P. Zogas. Susirinki
mai vyksta kiekvieno mėn. ketvirtą 
penktadieni 6816 S. Western Ave.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1961 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella McNamee, 6948 S. 
Rockwell., tel. HE 4-3138; Fin rašt. 
— Leona Baltas, 7208 S. Lowe, tel. 
AB 4-3923; Iždininkas — Kazys Ma- 
lonis, 6918 S. Taiman, tel. PR 8-2071; 
Iždo globėja ir korespondentė — 
Una Svirmickas, 6601 S. Whipple, 
tel. HE 4-0290. Maršalka — Simon 
Viršila, 4047 S. Maplewood, tel. 
VI 7-4094. Susirinkimai įvyksta 
kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, Hollywood Inn svetainėje, 
2417 West 43rd St., lygiai 8 v. v.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1961 M.:

Pirm. ■— Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-7174; 
Nut. Rašt. — Estella McNamee, 
6948 So. Rockwell St., HE 4-3138; 
Fin. rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio 1-mą ketvirtadienį 7:30 vai. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Taipian Ave., Chicago 32, Ill.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUU 
TŪROS KLUBO 1961 M. VALDYBA:

Pirmininkas — John Gasparaitis, 
3407 W. 72nd Place, tel. RE 7-0478. 
Vicepirm. — Adela Burba, 5847 S. 
Blackstone Ave., tel- DO 3-5165. 
Nutar. rašt. — Joseph Keturakis, 
3217 So. 53rd Court, Cicero 50„ Ill. 
Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879. 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 
So. Nordica Ave., tel. PO 7-4087. 
Kontr. rast — Minnie Danta, 4535 
So. California Ave,, tel. VI 7-2774. 
Korespondentas — Rokas Šniukas, 
4120 So. Artesian Ave., telefonas 
YA 7-9645. — Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio, Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Ave., 1 vai. popiet.

CHICAGOS NAŠLIU, NAŠLIUKIU IR 
PAVIENIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1961 METAMS: Pirmi

ninkė — Mary Neberiezas, 5724 S. 
Richmond St., tel. PR 8-5817. Vi
cepirm. — Antonette Valintis, 
4521 So. Washtenaw Ave., telef. 
VI 7-0880. Nutarimų raštininkė — 
Mary Urbelis, 6631 So. Huyne Avė., 
tel. PR 6-4551. Finansų raštinin
kas — Juozas Jusbvičius, 2448 W. 
47 St., telef. YA 7-5819. Iždinin
kas — Juozas Baličius, 4047 So. 
Maplewood Ave., tel. VI 7-4094. 
Iždo globėjas — Peter Lapenas, 
2627 W. Luther St., tel. BI 7-6399. 
Maršalka — Marcelinas Čepulionis, 
2808 So. Emerald Ave.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

AMERIKOS LIETUVIU VAIKO UG
DYMO DRAUGIJA INC. — ALVUD 
VALDYBA 1961 METAMS: Zuzana 

Juškevičienė — pirmininkė, 1616 
So. 49th Court, Cicero 50, Illinois, 
tel. OL 2-8546; Dr. Jonas Adomavi
čius — vicepirm., 2319 W. Gar
field Blvd., Chicago 36, Ill., telef. 
HE 4-8666 arba RE 7-6665; Kun. 
Jonas Kubilius — vicepirm., 5620 
So. Clermont Ave., Chicago 3, HL, 
tel. PR 8-7227; Vladas Šurkus — 
sekretorius, 5636 So. Wood St., 
Chicago 36, Ill., tel. HE 6-1278; 
Juozas Slabokas — iždininkas, 1037 
W. Culerton St., Chicago 8, HL, 
tel. CA 6-1657. — Draugijos susi
rinkimai su pedagogikos paskaito
mis if filmais vyksta kiekvieno 
menesio pirmą (ne'šventadienišką) 
penktadienį, 7:30 vai. vakare Jau
nimo Centre, 5620 So. Clermont 
Ave. Įėjimas nemokamas.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1961 METAMS: Pirmininkas — A.

Šimkus, 5544 N. Luna Avė., tek, 
NE 1-0761; Vicepirm. — J. Daukus, 
6600 W. W'elington Ave., tel, 
ME 7-8724; Nut. sekret. — A. 
Walskis, 3259 W. Pierce Ave., tel. 
AL 2-0239; Fin. sekret..— S. Yony- 
nas, 1701 N. Pulaski Rd., telef. 
DI 2-5117; Kasos globėjas — V. 
Petkūnas, 5244 Schubert St., telef. 
BE 7-4494; Kasininkas — J. Drau
gelis, 1701 N. Pulaski Rd., telefonas 
DI 2-5117. Susirinkimai buna kiek
vieno mėnesio pirmąjį ketvirtadie
nį, 3600 W. North Avenue.

LIETUVIŲ MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGIJOS VALDYBA 1961 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kau- 

lakis, 3247 S. Emerald Ave, telef. 
CA 5-3016; Vicepirmin. — Anna 
Juozaitis, 3249 S. Green St., telef. 
VI 2-7059; Nutarimų rašt. — Rose 
Didzgalvis, 3808 S. Union Avė., tel. 
YA 7-8660; Finansų rašt. — Anna 
Piiiponis, 3302 S. Union Avė., tel. 
YA 7-7484; Iždininkė — Anastazija 
Valančius, 5702 S. Emerald Ave., 
tel. HU 7-2660; Iždo globėja — Ma
re Endziulis, 5610 S. Maplewood 
Ave., tel. HE 4-2343; Šeimininkė — 
S. Zigmant, 930 W. 35th Place, tel. 
FR 6-6581. susirinkimai šaukiami 
Sandaros svetainėje, 840 W. 33 St. 
kas mėnesį antrą antradienį.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAU 
DYBA 1961 METAMS: Steponas Nar- 

kis — Pirm., 3614 So. Seeley Ave., 
Tel. VI 7-1279; Juozas Baličias — 
vicepirm., 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Adela Burba 
— nut. rašt., 5847 So. Blackstone 
Ave., tel. DO 3-5165; Paul T. Pet
raitis — Fin. rašt., 812 W. 33rd, 
tel. CA 5-9191; Bernice žemgulis — 
iždin., 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; Kontr. rašt. — Connie 
Budrick, 3035 W. 53rd PL, telef. 
WA 5-8640; Agnes Gelžainis, — 
maršalka, 4637 So. Troy St.; Ste
ponas Narkis — Koresp. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
3-čią trečiadienį, 7:30 vai. vakaro 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43ra St., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1961 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Keą- 
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, i 3808 S. Union 
Avė., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, III., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 S. California Ave., telefonas 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė Šan
kus, 2520 W. 68th St., telefonas 
GR 6-6399; Kasos globėjas — Mar
ta Masiulis, 2713 W. 9btn PL, tel. 
GA 4-7727; Korespondentas — J. 
Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Kluoo susirinkimai įvyksta kas ket
virtą sekmadienį kiekvieno mėnesio 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Ave. 1 vai. popiet.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1961 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė.; nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
C A 5-9191; fin. rašt. Bernice Žem
gulis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Ed. Sta- 
chyra, 2533 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted žemgulis, 2535 W- 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Avė., tel. YA 7-8660; marš. 
J. Mikšis; dakt. kvot. Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Avė.; koresp. 
Anton Jusas, 2247 So. Oakley Ave., 
VI 7-8989. Susirinkimai įvyksta kas 
3-čią sekmadienį kiekvfeno mėn. 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB susirinkimai vyksta 

kiekvieno mėnesio antrą trečiadie
nį, 8 vai. vakaro, Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 West 43 St. Klu
bo pirmininkas — Karolis Alek- 
siūnas, 3338 W. 63rd St., tel.: 
HE 4-3926; vicepirm. — Konstan
cija Levickienė, 3324 S. Emerald 
Ave., YA 7-1344; nutarimų rašti
ninkė — Ana Radzus, 3938 West 
63rd Place, PO 7-4749; finansų raš
tininkė — Anna Traken, 4208 S. 
Maplewood Ave., YA 7-1031; iždi
ninkas — Simon Galzin, 857 West 
50 St., BO 8-4514; kontrolės rašti
ninkas — Petras Butkus, 4129 So. 
Sacramento Ave., CL 4-1973.

SLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1961 
METAMS: Antanas J. Zalatoris — 

Pirmininkas, 8939 So. Bell Avė., 
BE 8-1385; Petras Juozapavičia 
— Vicepirm.; A. Kaulakis — Fin. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave. tel. 
CA 5-3016; M. Vaidyla — nut. rašt., 
840 W. 33rd St., tel. YA 7-4789; J. 
Balchunas — Iždininkas, 7159 So. 
Sacramento Ave., GR 6-5978; A. 
Bradchulis — Kontr. rašt.; Dr. Jo
nas Poška, — Daktaras kvotėjas, 
6u06 So. Washtenaw Ave., telef. 
HE 4-2374. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėn. pirmą trečiadienį, 
Chicagos Lietuviu Auditorijoje, 
3133 So. Halsted Št. 7:30 vai. va
kare.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1961 METAMS: Juo

zas Balchunas — Pirmininkas, 
7159 So. Sacramento Ave., telef. 
GR 6-5078; Petras Kenutis — Vice
pirm.; Adolph Kaulakis — Nutari
mų rašt., 3247 So. Emerald Ave., 
tek CA 5-3016; Felix Kasper — Fin. 
rast., 3534 So. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis — Iždin. ir ligonių prižiū
rėtojas, 7301 So. Whiple St., telef.

BOSTON, MASS.
Pas inž. V. Sirutavičių

BesiŽmonėdamas Bostone, kar
tu su J. Sonda aplankėme inž. 
VI. Sirutavičių. Jis gimė 1877 
m. Kairiškiuose, Tryškių vai. Tai 
jau artėja 85 metų sukaktis. 
Prieš 60 m. kartu su prof. St. 
Kairiu VI. Sirutavičius sureda
gavo pirmą “Darbininkų balso” 
numerį. Tais spaudos draudimo

PR 6-0575; Petras Juozapavičius — 
Kontrol. rast.; Antanas Jaunis, — 
Iždo globėjas; Frank Bakšinskas — 
Maršalka; Dr. J. P. Poška, — dak
taras kvotėjas, 6606 S. Washtenaw 
Ave., tel. HE 4-2374. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieną mėnesį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
1 vai. po pietų. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 me
tų amžiaus.

GARFIELD PA*RKO LIETUVIŲ PA
ŠALPOS KLUBO BALDYBA 1960 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; pirm, pagelb. 
Romanas Maldūnas, 4406 W. 
Wilcox St.; Nutarimų raštininkas 
M. Medelinskas, 4828 W. Adams; 
Finansų raštininkas C. Katallo, 
4676 W. End Evenue; Kontr. rašt, 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasininkas J. M. Bruchas, 4233 
Jackson blvd.; Kasos globėjai J. J. 
Pranckas, 2020 S. Washtenaw. Ave. 
ir J. Massas, 2238 W. 37th PL Klu
bo susirinkimai buna kas antrą 
sekmadienį 1 vai. popiet Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 14th 
St. ir 49th Ct.

CICERO LIETUVIŲ NAMŲ SAVI
NINKŲ PAGERINIMO POLITIKOS 
KLUBO VALDYBA 1961 METAMS:

Pirm. — J. F. Kimbark, 1613 So. 
49th Avė. Tel.: TO 3-6593; Vice
pirmininkas — J. Tarutis, 1438 So. 
50th Ct., tel. OL 2-0312; Nutarimų 
raštininkas — K. Genis, 1611 So. 
49th Ct., tel. TO 3-6169; Finansų 
rašt. — G. Pocius, 1607 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6445; Iždininkas — 
R. Nartonis, 1625 So. 49tb Ct., tel. 
TO 3-1865; Iždo globėjai —•, Rožė 
Račiauskienė, J. Rainis; Maršalka 
— J. Klimas, 1307 So. 49th Ct., 
tel. TO 3-1160. Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio antro 
antradienio vakare, Lietuvių Liuo
sybės svetainėje.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1961 METAMS: Pirminin

kas — Charles Redecke, 7210 So. 
Washtenaw Ave., HE 4-2341; Vice
pirmininkas — Juozas Baličas, 4047 
So. Maplewood Ave., VI 7-4094; 
Nutarimų Raštininkė — Adela 
Burba, 5847 So. Blackstone Ave., 
DO 3-5165; Finansų Raštininkė Ber
nice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; iždininkė — Helen Ven- 
geliauskas, 4500 So. Talman Ave., 
VI 7-8465; Maršalka — Frank Vis- 
mont, 4500 So. Talman Avg. — Klu
bo susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8;QQ vai. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ, BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1961 METAMS: Petras Juoza

pavičius — Pirmininkas, 3210 So. 
Lowe Avė.; Stasys Stanevičia — 
Vicepirm.; 858 W. 33rd §>t.; Adolph 
Kaulakis, — nutar. rašt., 3247 So. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Tho
mas S. Janulis — Fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St., Kastas Stula — Iždin., 
3241 So. Parnell Ave., VI 2-8393; 
Jurgis Daraška, — Kontr. rašt.; 
Juozas Zimončius — Maršalka. Su
sirinkimai įvyksta kas antrą antra
dienį kiekvieną mėnesį 7:30 vai. 
vakare. Chicagos Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St.

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1961 ME
TAMS: Pirm. — Adela Burba, 5847 

So. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vivepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond, tel. HE 4-7174; 
Nut. rašt. — Stella McNamee, 
6948 S. Rockwell, tel. HE 4-3138; 
Fin. rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., telef. VI 7-2879; 
Ižd. — Adela Šankus, 2520 W. 68th 
St., telef. GR 6-6399; Kont. rašt. 
— Connie Budrick, 3035 W. 53rd 
PL, telef. WA 5-8640; Koresp. — 
Adella Burba, 5847 S. Blackstone, 
telef. DO 3-5165. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
ketvirtadienį, 7:30 vai. vak. P. Ven
geliausko salėje, 4500 S. Talman 
Ave., Chicago, Ill.

CICERO LIET. NAŠLIŲ IR NAŠLIU- 
KIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 1961 M. 
VALDYBA: Pirmininkas — Julė 

Caskas, 3811 W. 59 St., Chicago, 
tel. LU 5-0604; Vicepirm. — Hatty 
Haynes, 1216 So. 50th Ave., Cicero 
50, Ill.; Prot. rašt. — J Zaura, 
2222 W. 23 PL, Chicago 8, HL; Fi
nansų rašst. — Mike Januška, 
1434 So. 49th Ave., Cicero 50, HL; 
Kon. rašt. —Marija Malinauskienė, 
Kasininkas — Joe Bulakas, 1414 So. 
49th Ct., Cięero 50, Ill., telef. 
TO 3-8534; Maršalka — Joe Lugvis, 
1504 So. 51th Ave., Cicero 50, Ill.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1961 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536;
I vicepirm. — Balys Brazdžionis, 
2646 W. 71 St., tel. PR 8-5374;
II vicepirm. — Jack Juozaitis, 
6822 S. Rockwell St., tel. GR 6-8105; 
Nutar. rašt. — Kazys Malonis, 
6918 S. Talman Ave., tel. PR 8-2071; 
Fin. rašt. — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Petras Yesius, 2805 
W. 66 St., tel. PR 6-1217; Kas. glob. 
— Kazys Brazaitis, 7212 > S. Califor
nia Ave., tel. HE 4-0273; Trustistai 
— Juozas Balchunas, 7159 S. Sa
cramento, tel. GR 6-5078, Charles 
Aleksiūnas, 3338 W. 63 PL, tel. 
HE 4-3926, Marcelė Tiškevičienė, 
6943 S. Washtenaw Ave., tel. 
PR 6-3974; Maršalka — Kostas Rep
šys, 6621 S. Whipple, tel; PR 6-3979; 
Korespondentas — Joseph Skei
vys, 6601 S. Artesian, tel. PR 8-6536. 
— Susirinkimai įvyksta kas mėne
sio trečią penktadienį, 7:30 vai. v., 
6820 S. Washtenaw Ave, parapijos 
svetainėj.

metais “Darbininkų balsas” bu
vo spausdinamas Tilžėje ir slap
tai Lietuvoj platinamas.

“Darbininkų balso” pasirody
mas Lietuvos darbo žmonėms 
buvo reikšmingas įvykis. Jo skil
tyse subrendo rašytojas J. Bi
liūnas, teisininkas Augustinas 
Janulaitis, Lietuvos nepriklau
somybės metais Vytauto D. uni
versitete Lietuvos istorijos tei
sę dėstęs ir keletos mokslo vei
kalų autorius, ir kiti žymūs Lie
tuvos rašytojai.

VI. Sirutavičius mokėsi Šiaulių 
gimnazijoj. Gimnaziją baigė 
1895 m., Petrogrado technologi
jos institute inžinerijos mokslą 
Laigė 1905 m. VI. Sirutavičiaus 
studentavimo metais lietuvių 
studentų Petrograde buvo vos 
40—50, o visoje Lietuvoj tada 
aukštuosius mokslus einančių 
jaunuolių buvo apie šimtas.

VI. Sirutavičius anksti įsijun
gė į Lietuvos socialdemokratų 
veiklą. Jis, St. Kairys, A. Janu
laitis — tai ir buvo tas trejetu
kas, kuris tada vadovavo Lietu
vos scialdemokratų partijos po
grindžio veikimui. Tai buvo tie 
trys vyrai, kurie spausdino at
sišaukimus, juos slaptai platino, 
ruošė darbininkų streikus bei de
monstracijas prieš rusų caro val
džią.

Koks tais metais buvo pajė
gus socialdemokratų veikimas 
Lietuvoj, numanu >kad ir iš šio 
1906-7 m. veikimo apyskaitinio 
pranešimo. Veiklių narių parti
jai priklausė 2,038. Spaudai iš
leista 15,911 rublių. Už tuos pi
nigus buvo atspausdinta laikraš
čių 201,000 egzempliorių, atski
rais pavadinimais knygų buvo 
išleista 96,000 egzempliorių, įvai
riais klausimais atsišaukimų bu
vo Išleista 189 tūkstančiai eg- 

'zempliorių. Be to, lenkų kalba 
buvo išleista laikraščių 50 tūks
tančių egzempliorių, knygų 11,- 
000 egzempliorių ir atsišaukimų 
20,250 egz.; žydų kalba laikraš
čio 7,000 egz.; knygų — 5 tūks
tančiai egz. ir atsišaukimų — 
7 tūkstančiai egž. Be Vilniaus ir 
kitų Lietuvos miestų bei kaimų, 
tada Lietuvos socialdemokratų 
partijos kuopos veikė: Gardine 

.— 234 nariai, Balstogėj — 202 
nariai, Lietuvos Brastoje — 45 
nariai. Taigi, tų'metų Lietuvos 
socialdemokratų veikimas apė
mė ir tas etnografines Lietuvos 
sritis, kur lietuvių kalba mažai 
arba visai nebuvo vartojama. O 
kadangi Lietuvoj socialdemok
ratų partijos veikimo pagrindan 
buvo padėtas šūkis — Nepriklau 
soma Lietuva, tai ir tų Lietuvos 
sričių darbo žmonės glaudėsi 
prie Lietuvos.

Tiksliau, ir tarp jų buvo pra
tinama Lietuvos valstybės idėja.

1906-7 m. LSDP pajamų tu
rėjo 29,439 rub. 96 kap., išlai
dų — 29,170 ru& 79 kap. šis- 
apyskaitinis pranešimas buvo 
padarytas įvykusiąme LSDP at
stovų suvažiaviihe Krokuvoj. 
1907 m. Lietuvoje jau buvo stip
riai įsigalėjusi rusų carinės val
džios reakcija, tai partijos suva
žiavimas įvyko užsienyje. Kro
kuvos miestas tada priklausė

Krokuvos universitete studijavo 
keletas lietuvių studentų, LSDP 
narių, todėl ir toji vieta buvo 
numatyta partijos suvažiavi
mui.

VI. Sirutavičius buvo vienas 
iš žymiųjų socialdemokratų vei
kėjų, Didžiojo Vilniaus seimo 
dalyvis ir Nepriklausomos Lie
tuvos Steigiamojo Seimo narys, 
socialdemokratų frakcijos atsto
vas, ekonominės komisijos na
rys. Vėlesniais Lietuvos nepri
klausomybės metais VI. Siruta
vičius įsitraukė į Lietuvos pra
monės ūkio atstatymą. Kas ir 
sudarė vėlesnio jo viso veikimo 
pagrindą.

1899 m. VI. Sirutavičius išlei
do leidinį “Ar yra dabar bau
džiava”, — tais metais plačiai 
paskleistą tarp Lietuvos skaity
tojų.

Ir dabar VI. Sirutavičius, gy
vendamas už Lietuvos sienų, į

Chartered & Supervised 
by the U. S. Government.

A

MUTUAL FEDERAL
BENDROVES REKORDAS.

★ Įsteigta Cliicagoje 1905 metais.
'k Nuo 1905 metų pergy venom karus, ekonomines 

depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo 
taupy tojams išmokė jom kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

A Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi- 
nešile savo banko knygutę.

★ Pinigų taupymui nereikia važinėti: juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto 
išlaidas.

★ Klijentų patogumui šalia Bendrovės įrengta 
didelė, patogi vieta mašinoms pastatyti.

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

domaujasi okupuotos Lietuvos 
gyvenimu, seka spaudą. Jo nuo
mone, ir dabar okupuotoje Lie
tuvoj pasirodo rimto turinio 
knygų, tik gaila, kad visur į- 
brukta propaganda.

VI. Sirutavičiaus įsitikinimu, 
į mūsų politiniai veiksniai savo 
darbu privalėtų atsižymėti di
desniu revoliucingumu ir plačiau 
bei giliau tarp svetimų skleisti 
Lietuvos nepriklausomybės bū
tinumą.

Gaila, turėjome labai maža 
laiko ir nebuvo kada plačiau, 
ilgiau šnektelti su VI. Sirutavi- 
čium, Lietuvos revoliucijos ve
teranu.

O su juo kalbėti yra apie ką ir 
i kas.

čia dar tenka prisiminti, kad 
V. Vokietijoj tremties metais 
VL Sirutavičius uoliai dalyvavo 
sudarytoj Lietuvos ūkio atsta
tymo komisijoj. Ir dabar VI. 

Sirutavičius įdomaujasi kuria 
linkme ir raida pasuks Lietuvos 
valstybės ūkis, kai Lietuvos ne
priklausomybė bus atstatyta. Jo 
nuomone tada Lietuvos ūkis, y- 
pač pramonės, vargu atiteks iš
imtinai į privačių savininkų ran
kas. Lietuvos gyventojai vargu 
panorės žengti atgal. Tenka lau
kti, kad tada pramonė bus su
visuomeninta, demokratiniais 
pagrindais tvarkoma. Okupuotos 
Lietuvos ūkis neturi socializmo 
teorijoj numatytų savybių, bet 
tai yra visa suvalstybinta; vals
tybinis kapitalas išugdytas be 
jokios visuomenės plačių sluoks
nių kontrolės. Politinės diktatū
ros sąlygose kitaip nėra įmano
ma.

Linkime VI. Sirutavičiui ge
ros svėikatos ir ilgus metus gy
venti! J. Vlks.

Skaitykite ^N-nas”
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K. DUBYSA

Berlynas - vergą imperijos vartai į laisvę
Vienintelė vieta, kur diktatū

ra negali vergams uždaryti var
tų j laisvę, yra Berlynas. Masi
nis vokiečių bėgimas per Ber
lyną į Vakarus Chruščevui plau
sto gerklę aštraus kaulo pjū
viais. Maskvą siutina ir tai, kad 
viskas vyksta jo imperijos te
ritorijoje, 110 mylių stovinčio-i 
je iš visų pusių apsupime. Nerei
kia aiškinti plačiau, ką tai reiš
kia diktatūrai, kokias tai turi 
pasėkas. Visuose kontinentuose 
stumiasi lėtai pirmyn, tik Ber
lyno kaulo operacija nepavyks*- 
ta, senėja ir diktatoriaus gerk
lėje skausmai auga, šakojasi ir 
nuodija sveikas gerklės dalis. 
Nors Vakarų pusėje trūksta re
alios vienybės, bet per 15 metų 
Berlyno reikalus Maskvai nepa
vyko sutvarkyti pageidaujama 
prasme grasinimais ar ultima
tumais. čia nuopelnas V. Vokie
tijos politikos vadų, vyriausy
bės, kurių galva yra senukas 

, kancleris dr. K. Adenauer. Jo 
administraciniai gabumai, poli- 

i tinio nusistatymo griežtumas, 
krašto atstatymas, demokratinis 
persiauklėjimas, iš griuvėsių iš
kilimas i industrijos pajėgumą 
Vakarų Vokietijai garantavo 
stiprią valstybinę teisę, politinį 

i svorį ir svarų balsą politinių rei
kalų tvarkyme.

Maskvos komunistinė dikta
tūra jau .buvo pasirašiusi porą 
separatinių sutarčių su Vokie
tija. Po Pirmojo Pasaulinio ka
ro Rappalo mieste 1922 m. Le
ninas pasirašė sutartį su Vokie
tija. Joje buvo ir slaptų para
grafų - įsipareigojimų. Leninas 
apginklavo Vokietiją, kuriai Ver
salyje buvo uždrausta ginkluo
tis. Buvo pradėtas komunistų 
bendradarbiavimas, kurio pasė
kos, — Weimaro respublikos 
žlugimas, Hitlerio įsigalėjimas. 
1939 m. Maskvoje buvo pasira
šyta sutartis su Hitleriu, pagal

kurią buvo “pirkta ir parduo
ta” ir kurios dėka Pabaltijo 
kraštai neteko nepriklausomy
bės. Hitleris apsidraudė nuo bol
ševikų kare su Lenkija.

Sutartis su Stalinu atgaivino 
Vokietijos milifaristus, baigė 
Hitlerio diktatūros įsigalėjimą, 
atidarė kelią į Antrąjį Pasaulinį 
karą, kurio, metu nuo “sucemen
tuotos kraujo draugystės” skau
džiai nukentėjo ir Stalino impe
rija. Kažin kas būtų atsitikę su 
Maskvos diktatūra, jeigu nebū
tų atėjusi į pageltą Amerika. 
Kas matė karo eigą savo akimis, 
tam Maskvos imperijos likimas 
abejonių mažai kėlė.

Sujungtos Vokietijos Maskva 
labiausiai bijo. Bet ir savo sate
litu — Rytų Vokietija — Mask
va pilnai nepasitiki. 1953 m. VI. 
17 d. sukilimas nepamirštas. Ji 
gali sutartį pasirašyti, bet Ry
tų Vokietija negaus daugiau lai
svės, negu turi dabar. Satelitai 
turi valstybės vardą, bet neturi 
savarankumo, valstybinės teisės. 
Kas pareikalauja teisės, tas ją 
gauna taip, kaip Vengrijos ko

munistas Nagy. Nėra abejonės, 
kad tokį žingsnį Maskva darys 
tik išbandžiusi visą apgaulės 
“meną”. Berlynas valdomas oku
pacine teise. Kiekviena valstybė 
pasilaiko ją, turi teisę atsisakyti, 
bet kitas jos priversti atsisaky
ti gali tokiomis priemonėmis, 
kokiomis ji buvo įgyta. Jeigu 
Vakarai turėtų laisvą teritoriją 
į Berlyną, seperatinė taika būtų 
lygi nuliui. Vakarų politikų 
trumparegystė konf erenci j o j e, 
nesirūpinimas laisvo susisieki
mo, sudaro rimčiausią pavojų, 
nes miestas apsuptas Maskvos 
imperijos iš visų pusių, yra jos 
okupacinės Vokietijos dalyje. Po 
karo Londone buvo su Stalino 
atstovais pasirašytas susitari
mas, bet jo Maskva nepripažįs
ta. Girdi, ji laisvo kelio nega
rantavusi, o tik sutikusi laiki
nai, kol bus sudarytas susitari
mas su Rytų Vokietijos valdžia, 
kuri yra Maskvos pastatyta ir 
vergiškai viską pildo.

Berlyno krizė yra Maskvos 
pastangos priversti Vakarus pri
pažinti rytų Vokietiją. Ar Va-

Labdarybės ūkyje
Sekmadieni liepos 9 d. Lie

tuvių Labdarybės ūkyje (bu
vusiame Lašų Diliu ūkyje) įvy
ko išvyka-piknikas. Suvažiavo 
daugiausiai čikagiečiai, bet bu
vo ir iš kitų vietovių, pavyz
džiui, iš Racine, Wis., buvo p. 
Martynas Gasparai lis su gra
žiu būreliu draugų. Visi gra
žioje nuolaikoje svečiavosi, 
vieni kitus bevaišindami, o kai 
kurie turėjo laiko net pinaklį 
palošti. O Mikas Vaidyla, p. 
Kuzas ir kiti’priiminėjo ir svei
kino atvažiuojančius svečius, 
sodindami prie stalų, kur po- 

karai savo nusistatymą išlaikys? 
Derybos nieko neduos. Praeitis 
įrodė. Visos pastangos nedavė 
vaisių. Kelio atgal nėra. Laiky
tis ir ginti savo teises, nepripa
žinti vienašališkumo. Baimė ne
turi vietos, kada sprendžiama 
svarbūs reikalai ir likiminis 
klausimas — gyventi ar be ko
vos kapituliuoti.

nios H. čižauskienė, Drange- 
lienė, J. (ųiibinienė, M. Baro
nienė (kilų pavardžių neteko 
sužinoti) rūpinosi vaišėmis ir 
dalino lietuviškas dešras su ko
pūstais ir kitokiais skaniais 
dalykais. Ponas Spaitis su savo 
pagelbininkais sode tarp ža
liuojančių medžių ant pastaty
tos krosnies kepė steikus ir 
popieriuje suvyniotas bulves, o 
dr. P. Z. Zalatorius su profeso
rių ir inžinierių B. Kubilių so
de vaikščiodami gamta gėrėjo
si bei papuoštais medžiais gro
žėjosi, kurie pačiame pilnume 
žaliavo, gaivinančius kvaps
nius leissdami.

Mataušas Lašas, išgyvenęs 
lame ūkyje daugiau kaip 40 
metų, čia visas savo jėgas įdė
jęs, diabar vaikšto dvilinkas 
susilenkęs lazdute pasirėmęs 
ir džiaugiasi, kada jį pažįsta
mieji prakalbina ir paguodžia.

Labai piknikininkus sudomi- į 
no nepaprasta siuvinių bei ■ 
mezginių paroda. Tai buvo po
niu K. Katkevičienės ir Helen t

čižauskįenės rankų išdirbiniai. 
Visi gėrėjosi ir grožėjosi me
niškais jųjų rankų darbais.

Taip gi sienoje buvo paka
bintas iš Lietuvos atsiųstas pie
šinys, vaizduojąs Lietuvos ku
nigaikštį Kęstutį, karališkoje 
aprangoje besėdintį ant arklio 
ir bemerkianti aki i lietuviškais 
rūbais pasipuošusią laimingai 
besišypsančią Birutę.

Jono Jurgelioniu “(lodžius” 
kaip nuvažiuojant taip grįž
tant atgal į Chicagą mus bevež- 
damlis nepaklydo nė vienos 
pėdos.

, K. Č e pūkas

nmember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

CRANE SAVINGS 35-tą SUKAKTI 
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B. R. PIETKIEWICZ
Prezidentas

CRANE SAVINGS prezidentas ir direktoriai kviečia Jus ir Jūsų draugus bei kaimynus nuo 
š. m. liepos 6 iki liepos 29 dienos aplankyti naują mūsų bendrovės namą ir kartu su vadovybe 

pasidžiaugti visais naujais Įstaigos Įrengimais
Mums malonu pranešti, kad CRANE SAVINGS auga ir stiprėja. Josios turtas ne tiktai pasiekė, bet jau per
viršijo $5,000,000.00. Prieš 35 metus pradėjom maža taupytojų padėta suma, šiandien išaugom i gyvą ir ' į %
svarbią įstaigą ne tiktai mūsų apylinkėje, bet ir plačioje Chicagoje. Būtume dėkingi, jeigu šį mėnesį atei
tumėte pas mus į svečius. Mes Jums ne tiktai papasakotume naudingą CRANE SAVINGS bendrovės at

liekamą darbą, bet dar ir dovanų duotume.

Kas atidarys pas mus naują taupymo sąskaitą arba pridės prie dabar esamosios, tai gaus iš mūsų naudingų 
dovanų. Dovanos skiriamos pagal padėtos sumos dydį. Padėjusieji $1,000 ar daugiau, gaus puikų pasaulinio 

garso tapytojo 18”x 24”_ paveikslo reprodukciją.
E. R. PIETKIEWICZ

Sekretorius

V. KELPS 
viceprez.

$750 ar daugiau 
padėjusieji gaus 

puiku auginto 
perlo moterišką 
retežėli arba ne
rūdijamo plieno 
mėsai pjaustyti

$500 ar daugiau padėjusieji gaus stipraus Bes
semer plieno dėžutę dokumentams saugoti arba 

vėjui atsparų moterišką skėtį.

M. MARTIN 
iždininkas

$250 ar daugiau padėjusieji gaus puiku žibančių 
rodyklių žadintuvą.

peilius.

$100 ar daugiau padėjusieji gaus piniginę 
asmens dokumentams

$200 ar daugiau padėjusieji gaus užrašams tin
kamą T-Parker rutulinę plunksną.

Duodame morgičius namams įsi
gyti ir taupytojams teikiame didelės 
naudos šiais pataranvimais:

1. Paprastos taupymo sąskaitos
2. Investavimo sąskaitos
3. Patikėjimo sąskaitos
4. Mokesčių sąskaitos
5. Patarnavimas taupyti paštu .
6. Kalėdų klubo sąskaitos
7. Atostogų klubo sąskaitos
8. Pilnas namų paskolų aprūpi

Be to, dar esame pasiryžę išdalyti šias vertingas dova
nas žmonėms, kurie atidarys $50 sąskaitą arba tokią 
sumą pridės prie jau turimos. Kaip šias dovanas 
gauti, patirsite užėję pas mus. štai dalinamos do-

2.3" Zenith TV su tolimos 
kontrolės Space Command.

. vanos:

Nešiojamą 19" Admiral 
televiziją.

J. KALEDINSKAS 
direktorius

nimas
9. FHA paskolos namams taisyti

10. Aikštė automobiliams pastatyti

Tinkamai įrėmuotą 20"x24" Utrillo garsų "Montmartre Sacre 
Coeur" aliejinės tapybos paveikslą.

W. JAGIELLA 
direktorius

Kiekvienai taupy
mo sąskaitai teski

riama tik viena 
dovana.

$50 ar daugiau padėjusieji gaus menišką kalen
dorių ir taupymo dėžutę.

$25 ar daugiau padėjusieji gaus žvilgančią ru 
tulinę plunksną.

Kiekvienas taupyto
jas, turįs pas mus 
sąskaitą, gaus sudėti
nį įrankį, kuriame 
yra peilis, kamščia
traukis ir retežėlis 

raktams.

Kiekvienas suaugęs, aplankęs mūsų 

įstaigą, gaus naudingą retežėlį 
raktams laikyti.

Mokame aukštus dividendus

Pinigus padėjusieji prieš 15, 
dividendus gaus už visą mėnesį

CRANE SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

47th & ROCKWELL STREET

CHICAGO 32, ILL. LA 3-1083

VALANDOS: Pirm., ketv., penkt. nuo 9 ryto iki 
8 vak., antr. nuo 9 iki 5, šešt. nuo 9 iki 1, 
tree, uždaryta.

Dormyer 4 iššokančių 
riekučių skrudintuvą.

Žalvariu apjuosti žvilgančių 
rodyklių žadintuvai.

Sunbeam automatiškas 
alektrinis kavos koštuvas.

J. KUZAS 
direktorius

Dr. C. SVEN 
direktorius

J. TOMASZEK 
direktorius

J. MILLER 
sekr. pad.

ONA SKEVER 
kasininkė

R. CARLSON 
kasininkė

M. SUCHOCKI 
kasininkė

Naujas GE prosas su 
purkšle ir garais.

Be to, dar bus duodama 
Sunbeam maišytuvai ir ne- 
7ūdijamo plieno 8 peilių 

setai mėsai pjaustyti.

V. OHLER 
stenografė

L. FORTIER 
sekr. pad.
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Partizaniška veikla

Pagelba užsieniams — svarbiausias 
Kennedy programos punktas

Praleidęs savaitgalį savo Hayannis Port rezidenci
joje, prezidentas Kennedy sugrįžo į Washingtoną ir pra
dėjo energingą kampaniją už savo užsieniams pagelbos 
planą. Specialiam piliečių komitetui, kuris susiorganiza
vo šiam planui remti, prezidentas pareiškė, kad tai bus 
bene pats svarbiausias sumanymas, įteiktas JAV kongre
sui dabartinėje sesijoje.

Prezidentas prašo, kad kongresas paskirtų $4.8 bili
jonų užsienių pagelbai šiais iždo metais, kurie prasidėjo 
liepos 1 d., ir kad kongresas autorizuotų administraciją 
per penkerius metus teikti paskolų iki $8.8 bilijonų atsili- 
kusiųjų kraštų ūkiui išvystyti. Šiai Kennedy plano daliai 
yra daug opozicijos kongrese ir tam tikruose visuomenės 
sluogsniuose. Bet ji yra pagrindinė.

Dauguma republikonų ir dešinieji demokratai yra 
priešingi tam, kad administracija (vyriausybė) būtų įga
liota per penkerius metus išskolinti svetimoms šalims neto
li 9 bilijonų dolerių be kongreso nutarimo. Jie sako, kad 
administracija, gavusi tokį įgaliojimą, pasidarys perdaug 
nepriklausoma nuo kongreso ir išleis bilijonus dolerių 
paskoloms, kurių žymi dalis būs gal nesaugios ir Jungti
nėms Valstybėms teks pakelti didelius nuostolius.

Kennedy administracijos žmonės, atsakydami į tą 
kritiką, nurodo, kad kongreso teisė kontroliuoti finansus 
nebus panaikinta, nes pagal prezidento planą jisai būtų 
įpareigotas duoti kongresui kas šeši mėnesiai pilną ats
kaitą iš suteiktų užsieniams paskolų, pažymint, kam jos 
buvo suteiktos ir kaip jos yra sunaudojamos. Jei kongre
sas rastų, kad tomis paskolomis nepasiekiama gero tikslo, 
kad pinigai yra išleidžiami bereikalingiems dalykams, tai 
jisai galėtų betkada tolimesnį paskolų davimą sustabdyti.

Planingas paskolų sunaudojimas
Tačiau pagrindinė plano mintis yra ne čia. Ji yra 

sumanyme, duodant finansinę paramą atsilikusioms ša
lims, sudaryti sąlygas, kuriose ta parama būtų panaudo
jama tikslingiausių būdu.

Norint išvystyti tą arba kitą ūkio sritį, reikia pa
ruošti apgalvotus projektus ilgesniam laikui — eilei me
tų, o ne keliems arba keliolikai mėnesių. Kai parama yra 
duodama tik vieniems metams ir kraštas, kuris ją gavo, 
neturi užtikrinimo, kad ji bus suteikta ir sekančiais me
tais, tai kaip jisai gali planuoti kokius stambesnius page
rinimus agrikultūroje, pramonėje arba susisiekimo įmo
nėse? Gautus iš Amerikos milijonus neretai pasiglemžia 
šelpiamo krašto valdžia ir artimieji jos bičiuliai, o liau

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ............   $13.00
pusei metų ........................... $7.00
trims mėnesiams............. . $4.00
vienam mėnesiui ...............  $1.25

Užsieniuose 
metams ............................. $16.00
pusei metų ........................... $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

dis, kuriai pagelba labiausia reikalinga, negauna nieko.
Rezultate, Amerikos pastangos padėti atsilikusioms 

kraštams sukelia ne dėkingumą jų gyventojų masėse, o 
nepasitikėjimą Amerikos gerais norais ir net neapykan
tą prieš “Amerikos imperializmą”!

Prezidentas Kennedy todėl nori visą užsienių pagel
bos politiką pakeisti. Kad jo sumanymą priimtų kongre
sas, jisai stengiasi gauti visuomenės pritarimą ir įtakin
gų politikoje asmenų paramą. Kennedy jau įtikino gen. 
Eisenhoweri, kuris viešai pareiškė, kad ligšiolinė poli
tika nedavė tokių vaisių, kokių buvo tikėtasi. Buv. pre
zidentas, pasikvietęs į savo farmą prie Gettysburgo re
publikonų vadus kongrese, ragino juos remti administra
cijos planą. Jį remia buv. viceprezidentas Nixon ir kiti 
republikonų šulai.

Reikia todėl tikėtis, kad svarbiausias punktas pre
zidento Kennedy įstatyminių sumanymų programoje bus 
priimtas, nežiūrint dešiniųjų elementų opozicijos. i NJLTZJJ L\<ESS NAUJIENŲ Phot»

Sovietu premjeras Nikita Chruščiovas (kairėje) atsisveikina su Šiaurės Korėjos premjeru Kim II 
Sung (dešinėje) Maskvos aerodrome. Š. Korėjos delegacija, premjero Sung vadovaujama, pasirašė 
su Maskva sutartį, pagal kurią Sovietai Įsipareigoja ginti Korėją, jei kas įą užpuls.

Birželio 29 d. buvo įdėtas 
“Naujienose” p. Juliaus Jode- 
lės (iš Los Angeles, Cal.) “At
viras Laiškas” “Naujienų” re
daktoriui drauge su “N.” redak
cijos atsakymu. Bet liepos 7 d. 
tūs pats “Atviras Laiškas” (tik 
be “N.” red. atsakymo) pasiro
dė Brooklyno “Darbininke”.

Vadinasi, rašydamas laiškų 
šio dienraščio redaktoriui, p. 
Jodelė išsiuntinėjo jį ir kitiems 
laikraščiams. Taip nesielgia
ma.

Pateisinimas laišką, adresuo
tą vieno laikraščio redaktoriui, 
siųsti kuriam kitam laikraščiui 
būtų tuo atveju, jeigu adresatas 
atsisakytų jį savo redaguoja
mame laikraštyje skelbti. Bet 
“Naujienų” redaktorius paskel
bė jį antrą dieną po to, kai laiš
kas buvo gautas.

Mes jį paskelbėme, nežiūrint 
grubaus jo tono ir šmeižiančių 
insinuacijų prieš “N.” redak
torių.

Tačiau p. Jodelė nelaukė kol 
jo laiškas bus “Naujienose” 
įdėtas, bet tuojau paleido jį į 
visą lietuvių spaudą, su visais 
“N.” redaktorių šmeižiančiais 
išsireiškimais!

Ar gražu šitaip elgtis?
Jodelė pjUola asmeniškai 

“Naujienų” redaktorių dėl jo 
pastabų dienraščio skiltyse apie 
Kuchel-Lipscomb rezoliuciją ir 
jisai pasirašo po savo “Atviru 
Laišku’, kaip ‘Baltic States Joint 
Committee-ir ALT Los Angeles 
skyriaus pirmininkas”. Jodelė 
atstovauja tik lokalines (vieti
nes) organizacijas, bet jisai kė
sinasi jų vardu diktuoti savo 
politiką visiems šioje šalyje gy
venantiems lietuviams. Kas jam 

tokią teisę suteikė?
Skaldymo taktika

Jau esame anksčiau minėję, 
kad balandžio pabaigoje Wa
shingtone įvyko visa eilė pasita
rimų su lietuviškais veiksniais 
ir su latvių bei estų centrinių 
organizacijų atstovais. Tuose 
pasitarimuose nė viena dalyva
vusi j irose grupė ir nė vienas tų 
grupių atstovas nesiūlė Kuchelio 
rezoliuciją remti.

Nesiūlė ją remti ir net nesiū
lė ją diskutuoti nei latviai, nei 
estai. Apie Kuchelio rezoliu
ciją nebuvo jokios kalbos nė 
Alto pasitarimuose su Vliko bei 
Liet. Laisvės atstovais.

Rezoliucija nebuvo svarsto
ma ir niekas neragino jos rem
ti dėl tos paprastos priežasties, 
kad ji nesusilaukė pritarimo 
JAV kongrese. Sen. Kuchel 
(dar naujokas senate) pasirodė 
nesugebąs pay-eikli net savo 
partijos vadovybę. Todėl kiek
vienam bent kiek nusimanan
čiam krašto politikoje asmeniui 
jau balandžio mėnesyje buvo 
aišku, kad jo rezoliucijai nėra 
nė mažiausios progos būti kon
grese svarstomai.

Dar aiškiau tai yra šiandien. 
Liepos 3 ir 1 d. d. Chicagoje įvy
ko ALT suvažiavimas. Prane
šimuose iš kolonijų buvo tarp 
kitko užsiminta ir apie Kuche- 
lio-Lipscombo rezoliuciją. ’ Bet 
niekas nenorėjo jos 'diskutuoti 
ir niekas nesiūlė už ją pasisa
kyti.

Tai ko siekia Julius Jodelė 
ir kiti jo pirmininkaujamų ko
mitetų nariai, tęsdami agitaci
ją už tą rezoliuciją? Ir ko sie
kia p. Jodelė, spaudoje piktai 

atakuodamas ALT sekretorių?
Prisidengdami kilniu tikslu 

patarnauti Lietuvos reikalui, 
jie savo separhtine, partizaniška 
veikla gali tam reikalui lik pa
kenkti

Kvailas melas
Ir V. Andrulis bando ’’įsi

jungti” į ginčus dėl Kuchelio re
zoliucijos. Jo “išmanymu” da
lykas visai aiškus: “Naujienų” 
redaktorius tos rezoliucijos ne
remia dėl to, kad jos sumany
tojas nepridėjo prie jos $14,000.

Komunistų galvočius rašo: 
“Kada vienas Wisconsino kon- 
grcsnianas įnešė tokią J? —į 
“N.”) rezoliuciją, buvo ALTo 
raporte skelbiama, kad toji re
zoliucija atsiėjo $14,000”.

Nieko panašaus nebuvo skel
biama !

Andrulis, kaip per miglą, at
simena kongresmano Kersleno 
rezoliuciją, raginančią JAV ats
tovų butą sudaryti komitetą 
Lietuvos ir kitų dviejų Pabalti
jo respublikų pagrobimui iš
tirti. Jos turinys buvo visai 
kitoms, negu Kuchelio rezoliu
cijos.

Ir Kersleno rezoliucija buvo 
įteikta visai kitokiose aplinky
bėse ir kitokiu būdu. Pirmiau
sia buvo gautas tuometinio pre
zidento Eisenhowerio pritari
mas (Baltojo Namo audiencijo
je, 1953 m. kovo d.). Pas
kui su prezidento pritarimu bu
vo gauta valstybės sekretoriaus 
Dulles’o parama.

Todėl ALTo ])astangos buvo 
apvainikuotos pasisekimu. Re
zoliucija buvo priimta; Specia
lus Komitetas Pabaltijo valsty
bių pagrobimtii ištirti buvo su
darytas, ir pirmame viešame 
liudininkų apklausinėjime pir
mas liudininkas buvo pats val
stybės sekretorius. Po jo liu
dijo Lietuvos ministeris Wa
shington, velionis P. žadeikis.

ALTo finansinėse ataskaitose 
buvo pažymėta, kad $14,000 bu

vo išleista kanijjanijai už rezo
liucijos pravedi mą kongrese, 
dokumentų rinkimui, liudinin
kų važinėjimams į apklausinė
jimų vietas, komiteto palydovų 
kelionei į Europą ir t. t.

Andrulio prasimanymas, kad, 
Kersleno rezoliuciją įteikiant, 
buvę ’’įnešta” $14,000, yra toks 
pat kvailas, kaip ir kili jo ple
palai apie ALTą.

Ilgai laukta — 
jau praėjo

1901 metų liepos antroji die
na buvo visų ilgai laukta ir dau
gelį įdomavo, kokia ji bus, toji 
diena, ir kaip lietuvių publika 
reaguos.

Kokį džiaugsmą Dainų šven
tės rengėjams suteikė, kai susi
rinko — suvažiavo chorai iš 
visos Amerikos ir Kanados ir 
gausingai prisirinko publikos. 
Nebuvo nusivilta, nes lietuviai 
suplaukė ne vien iš šiaurinės 
Amerikos, bet pasilaikė net iš 
Pietų Amerikos bei Australijos, 
o kai kas ir neseniausiai iš Eu
ropos atvykęs.

Kaip buvo planuota, II Dainų 
šventė prasidėjo laiku, mažai 
tevėlino. . Tokioje “žmonių jū
roje” nėra ko stebėtis, tačiau 
chorai tvarkingai suėjo, užėmė 
savo vielas ir susitvarkė. Cho
rų daugybė. Nespėjau suskai
čiuoti, o atspėti nesu spėjikas. 
Tik rengimo komitetas gali 
tiksliau žinoti.

Didžiausia International Am
phitheatre salė pilnutėlė žmo
nių, gražios dainą mylinčios 
lietuviškos publikos. Nesimatė, 
kad būtų buvę tuščių vietų, o 
kad viena kita ir buvo tuščia, 
nereikia nusivilti. Tiems pa
tiems choristams savo gyveni
me, be abejo, yra tekę duoti 
programą ir tikrai apytuščionis 
salėms.

Kiek choristams tenka nu

traukti ir paaukoti savo laisvų 
valandų, dažnai net miego nu
traukti, negana to, net savo iš
laidų pridėti. Tad juo labiau 
turime būti dėkingi mūsų dainų 
mylėtojams choristams ir jų 
vedėjams. Savo dėkingumą 
nuoširdžiais ilgais plojimais pa
reiškė mažų mažiausia dešimts 
tūkstančių lietuvių programai 
pasibaigus.

Tai buvo dainoms skirta die
na, o ne kalboms. Pagaliau pu
blika buvo jau pritrūkusi kan
trybės. Buvo skelbta, kad pra
džia 3 valanda. Susitvarkymas 
tęsis 15 minučių. Himnai ir in- 
vokacija prasidėjo 3:15 vai. ir 
nuo to laiko iki pusiau penktos 
tęsėsi kalbos ir kalbos. Dainų 
programa su 10 minučių per
trauka tęsėsi iki 6:30 vai.

Dainų jjrograma buvo skiria 
dainoms ir ta dalis kaip tik ir 
tiko bei patenkino gausiai su
sirinkusią publiką. Kiek tos 
gražiosios marguojančios pu4- 
blikos buvo, kad ir norėdamas 
negaliu nusakyti ir spėliojimai 
šioje gadynėje nebetinka. Tik 
pats rengimo komitetas žino.

J. J. Pranckas

“NAUJIENAS” SKATI’O VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DX'ASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS KLAUSIMAS 
VIENIJAMOJ EUROPOJ

*
Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai 

6.
Šitokia eiga galėjo smarkiai pa

žeisti kurios nors sąjungos valstybės — 
nario ūkišką politiką. Tam išvengti l’ėrig- 
xiausiai būtu buvę nustatyti (koordinuo
ti) visų Sąjungos narių — valstybių ben
drą ūkio politiką — kam, tačiau, visų 
griežtumu priešinosi Didž. Britanija. EWG 
— EEC valstybių grupė (kunti sutartis jau 
buvo sudarytą ir jati pradėjusi veikti) 
primygtinai siūlė ūkio politikos koordina
ciją, nes, jų nuomone, yra neįmanoma mui
tų sąjunga (derybose vadinamą laisvąja 
prekyba) be bendros sąjungos valstybių 
ūkio politikos koordinacjios. Savo prane
šime vokiečių delegacija tuo klausimu taip 
sako: “EWG nuomonė yra esminiai (we- 
sentiich) reikalinga, kad zonos valstybės 
koordinuotų savo prekybos politiką su 
treciomis valstybėmis (su nenarėmis vals
tybėmis J. A.) Išsprendijnni šio klausimo 
EW'G priduoda tokią pat didelę reikšmę, 
kaip išsprendimui problemų, kylančių iš 
skirtingų išorinių tarifų.” (Kilmės ir per
dirbamųjų prekių kontrolės klausinių. J. 
A.) (Žiur. Zusammenfassendcr Berricht, 
a. a. ().. S. 44, Bonn.) Didž Britanija ta
čiau j Šiuos siūlymus nesileido.
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Be kilų išsiskyrimo priežasčių tenka 
paminėti, — nuomonių skirtumus dėl įs
tatymų suvienodijimo, balsavimo būdų, 
įmonių atstovybių steigimo, sąjungos or
ganų sudarymo bei kitų menkesnių prie
žasčių kai kurių skirtumų, kurie nebūtų 
sudarę išsiskyrimo priežasties, jeigu pa
grindiniame reikale (nustatyme koordi
nuotos prekybos politikos bendro muilų 
tarifo su trečiomis valstybėmis, o iš čia 
suverenumo reikalų) būtų buvę susitarta. 
Prancūzijos informacijos minisleris Suos- 
telle, pasirėmęs savo vyriausybės nutari
mu, lapkričio mėn. 11 d. derybų partne
riams pranešė, kad Prancūzija negali pri
imti tokios laisvosios zonos, kokią iki šiol 
buvo diskutuojama (reiškia; pagal Didž. 
Britanijos tezę).

Be šių oficialiai praneštų nesutarimo 
motyvų (būta dar ir kitų, kurie derybų 
ir išsiskyrimo metu nebuvo viešai disku
tuojami.) Pirmo bandymo metu sudaryti 
platesnę Europos ūkio bendruomenę (1955 
melais Messin’os minislerių konferenci
joje) šešių Monlanunion valstybių, pirmi
ninkaujant Paul Spaak'ui, (Belgija) da
lyvavo stebėtoju ir Didž. Britanijos ats
tovas. Tačiau iš tolimesnių pasitarimų 
Didž. Britanija pasitraukė, manydama ne
galinti atsisakyti šu Cominonwellh’u pre- 
ferencinių muitų sistemos. Bet kaip toli
mesnių derybų eigoje išsikristalizavo ga
limybė sudaryti Europos valstybių (vėliau 
EWG — EE) bendruomenė su bendrais 
muitais su trečiomis (nenarėmis) valsty
bėmis ir artėjant EWG — EEC sutarties 

rėalizavimui, Didž. Britanija pamatė, 
kad ji atskilusi (nutolusi ūkiškai nuo Eu
rope's ūkio) turės prekybinių nuostolių, 
sutiko dalyvauti derybose, nenorėdama bū
ti izoliuota nuo Europos, bet taip pat ne
norėjo nustoti ūkiškų Commonwelth’o 
preferencijų. Tad ji dalyvavo vėl dery
bose, manydama tuo pasiekti kompromi
są: išlaikyti prekybą su Europa, dalyvau
jant sudaromoje ūkiškoje Europos vals
tybių bendruomenėje nesudarant bendrų 
muitų tarifų su trečiomis valstybėmis (su 
Commonwelth’o valstybėmis) ir tuo, sa
vaime, nesudaryti bendros ūkiškos poli
tikos. Pvz., Sudarius bendrus muitų tari
fus su trečiomis valstybėmis, — sviestą, 
vežamą iš Naujosioš Zelandijos į Angliją, 
tektų apdėti muilais, kai iš Olandijos 
(E\VG -— EEC nario) sviestą reiklų įsi
leisti į Angliją be muito. Tuo būdu Ang
lijos rinkoje susidarytų Olandijai ge
resnės sąlygos negu Naujajai Zelandijai. 
Arba, pvz., audiniai iš Indijos,.Honkong’o 
ir Pakistano, kurie dabar įvežami į Angli
ją be muilo, turėtų būti apdėti muilų ta
rifo rinkliavomis. Taip pat ir kilos prekės 
Anglijos rinkai ir pramonei (kurių visų 
netenka, manau, čia minėti) įvežamos iš 
Commonwelth’o, atsidurtų Į/ogesnėjc pa
dėtyje, negu prekės, •įvežamos iš Euro
pos (iš EWG valstybių).

Didž. Britanijos užsienio prekybos ba
lansas su Commonwelth’o valstybėmis su
daro 45%, kai su Europa tik 15%. Pagal 
Didž. Britanijos Žemės Ūkio ministerijos 
apskaičiavifrfą, pateiktą ministeriui pir- 

inininkiii Macmillan’ui, išeina, kad, priė
mus EWC — EEC sąlygas, žemės ūkio 
gaminiai per metus paKraiigttj Anglijoje 
400 milijonų svarų, o gyveninio sąlygos 
(minimumas) —2A/>. Commonwelth’o mi
nisterija savo memorandume dėlei to sa
ko: “Anglijos rinkos Kanados, ir Australi
jos javams sumažės, o Australijai grės, 
ypatingai dėl skiesto prekybos, rimta ūkio 
krizė.” Priešingai — pramonės gaminiai. 
Pvz. nuo 1961 m. sausio mėn. 1 d. anglų 
aulo-mašinos (dviejų litėriu kubatūros) 
bus apdedamos į Vokietiją muitų tarifu 
16,9%, gi tokios pat mašinos iš EWG kraš
tų (pvz. Prancūzijos) — tik 11,5% . Elekt
ros sdealbimo mašinos iš Anglijos — 10, 
1%, o iš EWG kraštų tik 7%. šaldytuvai, 
250 litrų talpos — atitinkamai — 6.2% ir 
3,5%. baigi, prancūzų automobiliai EWG 
— EEC kraštuose apdedami žymiai ma
žesnėmis muilų tarifo rinkliavomis negu 
angliškieji. Tas, suprantama, palengvina 
prancūzų aulomobiliams konkuruoti su 
angliškais Oi midijoj e, Belgijoje, Luksem- 
burg’e ir Italijoje, bet nepalengvina — ,sn 
vokiškais. Tačiau anglai ne tiek suintere
suoti parduoti savo prekes minėtose vals
tybėse, kiek apsunkinti maisto gaminių 
rinka iš Commonwelth’o Anglijoje, nes 
pvz. I960 metais angliškų automobilių 
Vokietijoje buvo paiuhrota lik apie pen
ketas šimtų'...

I960 m. liepos mėn. 25 d. Didž. Brita
nijos parlamente ėjo debatai prisidėjimo 
prie EWG — EEC klausimu. Didelė dau
guma balsų (užgirdami prekybos ininis- 

terio Maudling’o ir opozicijos kalbėtojo 
Harold Wilson’o neprisidėjimo išvedžio
jimus) prisidėjimą atmete. Iš čia mato
me, manau, tikruosius neprisidėjimo mo- 
Ivvus Didž. Britanijos kaipo vadovaujan
čios valstybės EFTA’os bloke prie EWG 
— EEC. Ir kaip oficialus konferencijų 
išsiskyrimo motyvai buvo nekularimai dėl 
prekių kontrolės, einančių iš trečiųjų 
valstybių į sąjungos valstybes (EWG), tai 
lokių prekių kontrolės sunkumų jau ne
buvo prekėms, einančioms iš trečiųjų vals
tybių į EFTA’os valstybes. Nors pati pre
kybos procedūra yra abiejų blokų visiš
kai tolygi. (Europacische Wirtschat, 15. 
Mai I960, Nr. 9).

šie, čia suglausti argumentai parodo, 
Didž. Britanijos pažiūras ir nusistatymą 
Į EWG — EEC valstybių ūkišką politiką 
ir jų politinius uždavinius vienyti Europą. 
Negalėtume nepasakyti (mūsų akimis 
žiūrint), kad angiai visai neturėtų argu
mentų nesulikti su EWG — EEC valsty
bių blokb vedama politika. Savo preky
binių tradicijų padėlyje (gilumoje) pri
pratusiam anglui, turėti privilegijuotos 
prakybos (o kartais ir monopolinės) tei
sių Commonwelth’o kraštuose nėra nei 
malonu,/ nei lengva nutraukti tuos ryšius 
ir (nors palaipsniui) peisikclli į kontinen
to EWG — EEC laisvosios konkurenci
jos rinką ir lygiomis teisėmis konkuruo
ti su vokiečių bei prancūzų pramonės ga
miniais.

(Bus daugiau) •/
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JAU NEBEGALIU SKAITYTI
— Toliau nebegalėsiu užsisa- į Pradėjome gražiai gyventi, su

silaukėme sūnelio, džiaugėmės 
kiekviena dienele. Bet jį nelai
mė ištiko. Jis mokė kitus, kaip 
iškelti vagoną. Iškėlė, bet, ma
tyt, kad viename krašte plaiš
iai nebuvo gerai sudėti. Vagonas 
pradėjo virsti, dirbusiems jis lie
pė bėgti. Bėgo ir jis pats, pas
kutinis, aišku. Bebėgant, jam 
užkliuvo “overhauzės”, nespėjo 
laiku pasprukti, ir užkrito ant 
jo vagono kraštas. Nelaimė at
sitiko ryte, o vakare, 6 valandą, 
ligoninėje jis ir mirė... Jam mi
rus nemačiau nei vienos tikrai 
laimingos dienos. Mano laimė 
pasibaigė... Nuo tos dienos tik
tai vargai ir kartumėlis mane 
lydėjo.

— Neapgalvojus, nusivedžiau 
ligoninėn ir vienintelį mudviejų 
sūnelį. Jis, pamatęs savo tėvą, 
visą laiką skausmų kankinamą, 
ir pastebėjęs iš burnos besiver
žiančius kraujus, tiek susijau
dino, kad už kelių dienų gavo 
širdies smūgį ir nuo to smūgio 
mirė. Galite įsivaizduoti, ką 
tinai reiškia sūnaus mirtis! 
užmirškite, kad prieš kelias 
nas buvau palaidojusi savo

kyti laikraščio, turėsite sustab
dyti, -----  telefonu administra
cijai pranešė Benedikta Kuizi- 
nienė, gyvenanti Chicagoje, 4514 
S. Wood St. — Jau nebegaliu 
skaityti... Pasenau, ligos priki
bo, vaistams reikia daug išleisti, 
kiekvieną centą reikia skaičiuo
ti... Be to, mano ir akys jau ne 
tokios. Pirma būdavo vienu ypu 
visas žinias perskaitydavau, o 
darbą baigusi skaitydavau strai
psnius, o dabar vieną kitą žinutę 
perskaitau, tai jau ir raibsta 
akys. Saulės šviesoje dar nieko, 
lengviau skaityti, o kai tiktai 
pradeda temti, tai akys ir aša
roja prie laikraščio...

,— Nesinorėtų man su NAU
JIENOMS skirtis. Juk aš jas 
diena iš dienos per 47 metus 
skaičiau! Dar buvau nevedus, 
vos tiktai susipažinau su svo 
pirmuoju vyru, kai jis man įpir
šo NAUJIENAS. “Šiame laikraš
tyje rasi naudingų žinių” — jis 
man pasakė ir padavė vieną nu
merį. Teisybė, kad NAUJIENO
SE mes rasdavome labai daug 
naudingų žinių. Prie jų tiek pri
pratome, kad ir šiandien skir
tis sunku, bet kitaip jau neišei
na. Gyvenime turėjau atsiskirti 
su didele daugybe labai brangių 
dalykų, turėsiu skirtis ir su šia 
47 metų patarėja ir ramintoja.

— Žinok, kad jau esu 81 me
tų amžiaus moteris... Esti nepa
prastai daug vargo pakėlusi, gy
venimas man smogė kelis labai 
skaudžius smūgius, o dabar dar 
užgulė senatvė. Likau be drau
gų, gali sakyti ir be pažįstamų... 
Mano amžiaus draugai beveik vi
si išmirė. Su jaunesniais susi
draugauti ne taip lengva. Man 
atrodo, kad niekas su sena mo
terimi nenori nieko bendro tu
rėti. Mano auginti ir auklėti val
kai savais keliais nuėjo. Tikrasis 
mano sūnelis mirė, vyrai išmirė... 
Likau viena. Negaliu vaikščioti 
ir namų prižiūrėti. Aną dieną 
net telefoną liepiau privesti prie 
lovos, kad kokio priepuolio metu 
galėčiau bent gydytoją pašauk
ti. Apskaičiavau, kad didžiausią 
dienos dalį praleidžiu lovoje, tai' vau kurį vaiką, tai kaimynai vai- 
iš jos ir telefonas lengviausia pa
siekti. Man jau buvo sunku eiti 
prie telefono, kai jis retkarčiais 
suskambėdavo... Jeigu ne gydy
tojas, tai jau ir neliko kam 
skambinti. Linksmų dalykų ne
žinau, o senos moteriškės vargu 
niekas klausyti nenori.

— Koki mano vargai? O jų 
buvo daug... Ištekėjau už pirmo
jo vyro, bet labai trumpai su juo 
gyvenau. Jis buvo aukso žmo
gus, labai gražiai mudu sutarėm, 
bet anksti jį ištiko nelaimė. Jis 
dirbo Roselande, pas Pullmaną. 
Buvo geras dailidė, gerai uždirb
davo. Viską namo parnešdavo...

matoma, kad turėšime iš Gentro
Į svečią, kuris padaryš pranešimą 
i ii- įteikš pagerbimo ženklus kai 

4 ' kuriems užšitarnuvu'siėms Busi- 
i vienijimo -veikėj-ams.
! Kiek žinoma, Conn, valstybes 
i kai kurios kuopos organizuoja 

! netoli Waterbury. I išvykas: tų kuopų nari-ai mitobu-
Pravartu pažymėti; kad toje” renkasi 'atvykti į Abškri- 

gėgužinėje bus atžymėta -Susi- ties gegužinę. Aišku, kad rfema- 
vienijimo deimantinė sukaktis ^ai buš ir tokiu, kurie savo au
sti atatinkama programa. Nu- tombbiliaiš atvažiuos.

WATERBURY, CONN.
Tradicinė gegužinė

Šiuo pranešame, kad SLA 
Apskrities tradicinė gegužinė
vyks rugpjūčio 6 d. Belleview 

i Grobte parke, 3c Lakewood tid.,

O
o

Prancūzų kareiviai tikrina mosternų dokumentus Alžire, arabams susirėmus su prancūzų policija. 
Riaušės prasidėjo, kai arabai paskelbė visuotinį streiką prieš prezidento Charles de Gaulle pagra
sinimą Alžirą padalinti į dvi dalis, jei nebus galima susitarti dėl nepriklausomybės.

mo- 
Ne- 
die- 
vy-

— I.aikui bėgant susipažinau 
su našliu Kuizinu. Neseniai bu
vo mirusi jo žmona, palikusi jį 
su trim mažais vaikais. Vienas 
buvo penkerių metų, kitas trijų, 
o mažiausiam buvo tik aštuonio
lika mėnesių. Pagailo man jo vai
kų, be motinos likusių našlaitu- 
kų. Kuri gi moteris nesigaili ma
žu, našlaičiu? Juk vaikams au
ginti mes ir esame sutvertos. 
Kada turime savus, tai savie
siems visą širdį atiduodame, o 
kai savųjų netenkame, tai pai
mame svetimuosius, ir juos pri
žiūrime, kaip savo kūdikius... Ne 
už Kuizino tekėjau, bet mažiems 
jo vaikams norėjau būti motina. 
Tik čia man nepavyko. Matyti, 
kad nemokėjau tinkamai jų iš
auklėti. Visi nuėjo savais ke
liais. Nepatiko man tie jų ke
liai, bet nieko negalėjau pada
ryti. čia prisidėjo ir pikti kai
mynų liežuviai. Kada apibarda-

kams primindavo, kad ne moti
na, bet pamotė esanti. Tik pamo
tė galinti taip barti, motina ne
bartų, sakydavo. Skaudėdavo 
man širdį, bet nieko negalėjau 
padaryti. Vaikai išaugo ir nuėjo 
savais keliais. Likau viena. Vie
na kartais dar patelefonuoja, bet 
kiti du ir žinoti apie mane nie
ko nenori.

— Viena gyventi negalėjau, 
tai paėmiau augintinį. Jo moti
na buvo ligonis, negalėdavo su
sivaldyti nuo degtinės. Matyti, 
kad jos protas buvo pragertas, 
o ji pati uždaryta į ligoninę. Pa
ėmiau ta vaikutį, išauginau. Tai

buvo aukso gabalėlis, tikras ma-1 apdrauda eina į pabaigą. Didžiau- ( 
no sūnelis. Jis mane mama va
dindavo, kaip su motina ir elgda
vosi. Buvo drausmingas, geras 
ir doras. Bet prasidėjo Korėjos 
karas. Jis buvo paimtas kariuo
menėn, išvežtas už jūrų marių ir 
užmuštas. Korėjoje jis žuvo. Vie
nas kareivis man laišką parašė.
Sako, kad jam tekę su mano au
gintiniu eiti žvalgytis nežino
mon žemėn. Staigiai pasigirdo 
kulkų zvimbimas. Abu kareiviai 
nukritę ten, kur stovėję. Laiško 
rašėjas vėliau atsikėlęs, šaukęs 
maniškį, bet jis neatsiliepęs. Už 
kiek laiko jis radęs vienintelę 
mano paguodą negyvą...

— Vėliau patyriau, jog jis bu
vo vienintelis žmogus, kuris ma
ne tikrai mylėjo. Kada jį paėmė 
karo tarnybon ir kiek apmokino, 
tai liepė pasirašyti apdrauda. 
Jam buvo aiškinta, kad apdrauda 
jis galįs rašyti, kam 'jis norįs. 
Jis gali išrašyti proto neteku
siai motinai; gali ją ,išrašyti 
man, ar kam kitam. Sužinojau, 
kad buvo atsiradušių ir mergai
čių, kurioš siūlėsi už jo net ište
kėti, kad tiktai j ižai, prieš iš
vykdamas į užsienius, užrašytų 
joms apdraudą. Niekas nepajė
gė jam apsukti galvos. “Ji buvo 
mano tikroji motina, jai ir ap
draudą užrašysiu.” — buvę jo 
žodžiai. Taip jis ir padarė. Ta jo 
apdrauda 'senatvėje man buvo 
didžiausia parama.

— Bet dabar jau augintinio

šią pinigų dalį suėda vaistai ir Į 
gydymas įvairiausių ligų. Ne
spėjai atsigauti nuo vienos, jau 
kita prie senos moters prikibo. 
Čia daktaras, čia vaistininkas,

ROCKFORD, ILL.
Atostogų laikas

Smagu matyti, kad must] tau
tiečiai ekonomiškai gerai yra 
įsikūrę, rodos, pralenkė net ki

lę turi įsigiję gra-

Galima tad tikėtis, kad gegu
žinė bus viena# Šauniausių, nes 

draugus, dar kiti pasiekia nei jau anksto viskaš bandoma 
tolimą Kabfornhą. J’ iori-dą ir it. paru0§tį) 0 gpA 4 kuopa febai 

•Štr.i atvyko is Kanados ],oaai .g]auci2Tai Ijendradarbiauj-a su 
Mikėnai ir apsistojo pas Dauk- su .^psKritieš valdyba.
šus i u ūk v j e. Mikėnai seni ka- į . ‘ .. .■ y . ; , . . . . ■. I bfer vienas dalvkaš: gėtruzmenadieciai. Jie ukmmkauja, taba- , ., . n. . ... , . -v įvvks, nežiūrint ir nepalankauską augina, lai linKsmi žmones, 
o 'pats Mikėnas net geras daini- ■ 
ninkas.

Rožytė Bučienė iš Denver, Co
lorado, dar tebevieši pas p. Bau-į 
kšus. Be to, pas juos yra dar 
svečiai iš Batavia, Ill. Tai Dauk
šienės sesutė Abdonai, Antanas; 
Vrahko su žmona iš Chicagos Į 
ir jaunasis Daukšas 
(irgi iš Chicagos).

Buvo pakviesti keli rockfor- 
diečiai ne į kokį minėjimą ar su
kaktuves, o tik tolimų švėčių iš

oro, nes ir nuo lietaus bus vie
tok kur pasislėpti.

. Rengėjai

Iv
TRUMPAI

Stainless Steel — 
ALUMINUM DOORS — WINDOWS — 

AWNINGS — 30% off.
$67 — Stainless steel door — installed

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 (Marquette Park)

CURRENT
■ RATE

ON ALL
SAVINGS

PLUS 
STRONG 

MANAGEMENT

MONEY IN BY 15th 
EARNS FROM 1st

FREE TO 
MEMBERS

ORCHIDS — QUIKOIN PURSES
• HAWAII CONTEST!
• SOUVENIRS!

• REFRESHMENTS, TOO!

SUPREME SAVINGS
and loan association

PETER P. KEZON, Executive Officer 
1751-1755 West 47th St. f 

Chicago 9, III. YArds 7-3895 W

1921

14 5,. 1961

“YOUR STRONGHOLD FOR SAVINGS' 196

i — E. Miknžiutė 'praneša, kad su z.mona
į ateinantį sekmadienį, birželio 
| 1() d. Chicagoje Įvyks į)avėrgtų 
tautų savaitės deinonštracijos. 
Illinois gubernatorius Kerner 
ii- miesto įnėraš Daley TšJėis 
specialias proklamacijas. Kvie
čiamos lietuvių organizacijos

r, i • ■ • i i dalyvauti Grant Parke vvkstan-Buvo padainuota visai skam-1 v. - * . .. • , , , j > i cioše demonstracijose, jeiguai, — taip kad net Daukšu 'galima, tai su vėliavomis. Gre
ta Lietuvos vėliavos turės būti 
nešama ir JAV vėliava. De
monstracijose dahwatfs Ameri
kos Leg'ono ir kilų orgartržaci- 
jų daliniai. Platesni ]>raneši- 

i inai bus paskelbti Šiomis die- 
1 nomis.

čia anglys, čia elektra ir kitokios tataucius.-
sąskaitos. Nei neapsižiūri, kai žius automobilius, švariaiyapsi 
atėjęs pinigėlis 'sutirpsta. Rodos, rengę, vyksta į tolimus ežerus, Į Kanados p. Mikėnų pagerbti, pa- I 
viską iš anksto apskaičiuoji, be- kiti aplanko

sąskaitos. Nei neapsižiūri

reikalingų jokių išlaidų nedarai, 
bet silpnos sveikatos moteriškei 
labai sunku galus su galais su
durti. Juk patys žinote, kaip 
viskas pabrango!

— Dažnai pagalvoju, kad jau 
.būtų gerai, jei mane ir mirtis 
■aplankytų. Mirties nebijau. Nie
kam nieko blogo nesijaučiu pa
dariusi. Sąmoningai niekam ne
kenkiau, o pati labai daug var
gau ir kentėjau. Rodos, ateitų, 
užmerktų Silpnėjančias akutes ir 
baigtas dalykas. Kada tokios 
liūdnos mintys užeina, tai apsi
verkiu... Ypatingai klaikios bū
na Paktys. Nakties bijau, neno
riu, dažnai ji esti labai ilga. Bet

savo gimineš ir j sikalbėti ir laiką praleisti prie 
..................i skaniu rižkaiidtiu bei vaišiu. “ 11 ......... . ' —— C 4- C

teliu balsai, žinau, kad niekas i -
manęs nenori, bet pasidaro ma-' ..................... , . .. ..... i'aumnami jauciarso e prie languJonu pasigėrėti saules spindu-1 _ J_ ; bl....
liais ir pasidžiaugti čiulbančiais 
paukšteliais.

gab/aš iškėlę klausėsi. 
Pagaliau artimieji 

' prisirengė grįžti namo, o
— Nežinau, kaip ilgai aš gale-1 

Siu džiaugtis šaule ir j 
dienelėm. 81 metu našta kasdien ’ c i
vis darosi sunkesnė. Vienatvė | 

i dar Sunkešnė, negu metai. Bet 
reikia neužmiršti, khd mano tė
vai ilgai gyveno. Giamiau Roza
lime, užaugau Pušalote, netoli 
Panevėžio. Lietuvoje mano tėvas 
išgyveno 105 metus. Kai gėrės- Į 
nė nuotaika, tai ir man norėtųsi1 

į bent šimto sulaukti, bet kasdien 
kai prAdeda brėkšti, tai jaukiau vis darosi sunkiau. Kasdien vis 
pasidaro, o kai prasiveržia pir- turi atsisakyti nuo vieno ar ki
mieji ryto spindulėliai, tai aš ir Į to malonumo. Vienus gydytojas 
vėl atsigaunu, šustiprėju ir pati | uždraudžia, kitų pinigai nelei- 
sau išmetinėju, kuriam galui - aš [džia, o trečiuosius pati nukerpu, 
tas ašaras bereikalingai liejau. 
Kartu šū pirmaisiais saulės spin
duliais man ir gudrumas grįžta, 
vėl ateina noras griebtis už gy
venimo siūlo. Man ir saulė pasi

daro artima, i...........
grožis, pasidaro malonūs paukš-' B. Kuizinienė.

diėčiai sakėsi

sveteliai 
kana- 
dieną 
pusėn

, rjToj'aūš
giaziom j anj<SĮ-j pasileista Kanados " - M i .i/į namus.

Žmonės važinėja kas 
automobiliais, kas traukiniais, ar į ’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
lėktuvais skraido. Tai smagus i DARBO ŽMOGAUS 
atostogų laikas. žvalgas ' DRAUGAS IR BIČIULIS

savais

»

,s 70u ,R ART1

rnefu pxth/rimas -Šįįus pfamatfmas1

JUOZAS NAUJOKAITIS
Dabar turėsiu pasilikti be laik
raščio, nes mano akys jau silp
nėja... Šioje apylinkėje neliko pa
žįstamų, kurie galėtų man jį pa
skaityti. Labai gaila, bet tokia 

išryškėja dienos j jau gyvenimo tikrovė, — baigė

“Today we need a nation of Minute Men... < 
citizens who regard the preservation of freedom 
as a basic purpose of their daily life

( -JOHN FITZGERALD KENNEDY

10 days after his inauguration 
as the 35th President of the 

United States.

Twenty years ago, in the dark, uneasy 
days before Pearl Harbor, the Minute 
Man of Concord, timeless symbol of our 
Nation’s determination to defend its free
dom, emerged as the emblem of the 
U. S. Savings Bonds Program. When war 
came, the Minute Man became the rally
ing force behind the huge and over
whelmingly successful effort to back our 
fighting men with War Bonds.

. In this, the 20th anniversary year of 
Savings Bonds, the Minute Man of Con
cord calls all Americans to an unremit
ting effort to help preserve our peace and 
freedom, threatened by forces more 
powerful and resourceful than those we 
faced in 1941. Though this effort will 
take many forms, one way open to all 
is the continued investment in Shares 
in America, U. S. Savings Bonds, by 
“citizens who regard the preservation of free
dom as a basic purpose of their daily life."

BUY U. 5. ’SftWGS BONDS
For 20 years America’s newspapers 
have published Savings Bonds ads at 
no cost to the Government. The 
Treasury Dept, is grateful to The 
Advertising Council and this news
paper for their patriotic support.

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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iiin.iiurMi i—■■■■will.ilininT i imi.1 i n riiiiniiiii................................ .i i ii, i

AMERICAN FLJRNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKOMAIS

Matrosas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ........ ......................
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis...................
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spiiros, ntatrasai, 2 pa

galvėm, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ...... ........
Specialus TV setas ..... ................................. .......... ......... .......... ....

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI,

$39 95

$229.95

$149.95
$139.95

Turime i$ Vokietijos importuotų Stereo Hi ’Fi, 
fonografų h įvairių radijo kombirtacijy ir krtokiy baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS Sav.

POOSEVHT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Wk: SBetey 3-471 1
Atdara nirrnad Tfetvirt 9—° Vai.. finTr. treč. ir šeštadieniais nuo

9 iki 6 vai. Sekmadieniais -uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.
......... ........................................................................... ......., I m ,į <

1909 'OĮO 1961

CHICAGOS

Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtcs - $80,000 000.00
Atsargos fondai

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr.. Pres’dent

EREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, Įskcmasrit šešt. nuo 9 vai. vyto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. vi-sai neatidaroma.

ijj—iiwpįiiiiJĮ...r.. -U . .1. m. n .7oacT-.au2—. .x-xaSgM** ■.!■>'

5 -7 NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL. — WEDxNLSDAyTjULY "1271961""

4191 ARCHIR AVI,; CHICAGO 32
J '7 A. chSr Aye. ct ,
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Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

J i OF CHICAGO
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KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI I
CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

Iš CHICAGOS I vieną ketvirtadienį bus galima 
registruotis Rinkimų Komisio- 
nierių Tarybos atidarytuose 50 
registracijos punktuose įvai
riose Chicagos miesto dalyse ir 
kai kuriuose užmiesčiuose. Tų 
punktų vielos ir adresai bus pa
skelbti vėliau.

Rinkimų Komisionierių Tary
bos pirmininkas Sidney Holz- 
man skatina balsuotojus regis
truotis kiek galima anksčiau, 
kad būtų galima išvengti susi
kimšimų paskutinėmis dieno
mis. Be to, pirmininkas pri
mena svetur gimusiems ir na- 
tūralizuotiemą piliečiams, kad 
einant registruotis reikia arba 
atsinešti ir parodyti savo pilie
tybės popierius arba, jei popie
riai sunkiau prieinami, tai su
teikti informacijas apie savo 
gimimo kraštą, kaip buvo pilie
tybė gauta (savais dokumen
tais, ar per tėvus, per vedybas 

i ir t. t.), pilietybės gavimo me- 
i tai ir diena, pilietybę davusio 
teismo vardas ir pažymėjimo 
(certificato) numeris.

Laikas registruotis
Visi balsuotojai Chicagoje 

privalo persiregistruoti
Apskrities teisėjas Thaddeus 

Adesko primena Chicagoje gy- 
veantiems balsuotojams, taip 
pat gyvenantiems penkiuose 
priemiesčiuose, kad jų regi
stracija baigiasi šio liepos mė
nesio 15 dieną ir dėlto visi pri
valo persiregistruoti iš naujo, 
kad galėtų dalyvauti atenan- 
čiuose rinkiniuose.

Chicagos miestas ir tie 5 prie
miesčiai — Cicero, Berwyn, 
Chicago Heights, Stickney ir 
Lyons priklauso Rinkimų Ko- 
misionierių Tarybos (Board of 
Election Commissioners) ju
risdikcijai ir balsuotojams re
gistracija yra privaloma, kaip 
kad buvo nustatyta Illinojaus 
Generalinės Asamblėjos 1959 
metų potvarkiu.

Kvalifikuotieji balsuotojai, 
gyvenantieji šios tarybos juris
dikcijoje, gali registruotis pa-f 
čioje tarybos ištaigoje, kamba
rys 308, Miesto Valdyboje, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. popiet kas
dien, o šeštadieniais iki 12 vai. 
dieną. Be to, ateinančio rug
sėjo 15 d. ir spalio 13 d. skiria
mos dvi dienos registracijai sa
vo precink tuose.

Teisėjas Adesko praneša, kad 
balsuotojų patogumui nuo rug- 
piūčio 17 iki spalio 12 d. kiek

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Be to, dar duodame dovanų 

šį puikų nesudylamą prikaistuvą.
Tai Jūsų dovana, jeigu atidarysite naują $200.00 ar didesnę 
sąskaitą, arba padidinsite dabartinę savo sąskaitą tokia suma. 
Gaila, kad taupymo sąskaitai galime duoti tiktai vieną do
vaną... Dovanas pradėsime dalyti birželio 22 d., baigsime 

liepos 15 dieną.

Pasiųskite savo čeki District Savings bendrovei, o mes Jums 
pasiųsime Jūsų dovaną.

1Per 64 metus nuolat mokame aukščiausius dividendus, 
suderintus su saugumu.

DISTRICT SAVINGS A
IBBI ANO LOAN ASSOCIATION 

3430 South Halsted Street | Chicago 8 | CLiffside 4-0104

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes tui'ime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materioių.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JULY 12, 1961

ATIDARYMĄ, VYKSTANT! 11 LIEPOS 15 D.

Chicago Savings
padidino patalpas

Švęsdami naujo šiaurinio Pastato atidarymą, Chicago Savings pareigūnai ir direktoriai kviečia Jus da
lyvauti šioje šventėje, kurioje pavaišins Jus karšta kava ir šaltais gėrimais, o taip pat kiekvienam įteiks dovanų.

Ploto 5,000 kvadr. pėdų padidinimas ir naujos aikštės automobiliams pastatyti įrengimas buvo butini 
besiplečiančiai Chicago Savings bendrovei, kurios turtas, santaupos ir paskolas gavusių narių skaičius pa
didėjo daugiau, negu dvigubai, per paskutinius H/7 metų. 

f L

JUS GALITE PASIRINKTI:John Pakel vadovaujama 
Chicago Savings & Loan Asso
ciation, daranti biznį 6245 So. 
Western Ave., žymiai padidino 
savo patalpas, prijungdama prie 
esamos įstaigos didelį ir erdvų 
pastatą. Vos prieš ketveris me
tus Chicago Savings pasistatė 
naują namą, o dabar turėjo di
dinti erdvę, nes jau darėsi 
ankšta. Paskutiniais metais 
bendrovės turtas tiek daug pa
didėjo, kad jokiu būdu nega
lėjo sutilpti naujame name.

Chicago Savings nusipirko 
greta buvusį didelį biznio namą 
ir pritaikė jį moderniškos įs
taigos reikalavimams. Apačio
je buvo prakirstos didelės du
rys, kurios sujungė abu pasta
tus. Praėjęs pro šias duris sve
čias patenka į didelį laimingą 
laukiamąjį. Laimingas jis dėl 
dviejų dalykų. Tame kamba
ryje yra puikus Laimės Linkė
jimų šaltinėlis, vaiskų vandenį 
nešas diena ir nakti. Paleidus 
šaltinėlio dugnan pinigėlį, ga
lima palinkėti mylimam žmo
gui laimės. Vėliau visi dugną 
pasiekę pinigai bus surinkti ir 
paskirstyti įvairioms pašalpos 
organizacijoms.

Be to, tame laukiamajame 
įrengti stalai naujoms Chicago 
Savings taupymo sąskaitoms 
atidaryti. Pinigai padėti į Chi
cago Savings yra saugūs ir tau
pytojų! neša didelius dividen
dus. Kiekvienas žmogus, ati
daręs taupymo sąskaitą šioje 
bendrovėje turi jaustis laimin
gas, nes pinigas pinigą uždirba.

Bet įdomiausioji Chicago Sa
vings naujovė yra naujoji Chi
cago Savings Community Hall. 
Tai didėlė salė, kurioje gali lai
svai susėsti 260 žmonių. Chi
cago Savings vadovybė yra nu
tarusi leisti visos apylinkės or
ganizacijoms naudoti salę savo 
susirinkimams. Salė erdvi, 
grindys kieto medžio, žvilgan
čios, kėdės naujos, didelės švie
sos. Visa taip moderniai įreng
ta, jog susirinkimus ten iš tik
rųjų bus labai smagu vesti.

Ši naujai įrengtoji salė yra 
antroji. Chicago Savings jau 
turi vieną salę, kurią naudoja 
apylinkės organizacijos. Seno
ji salė yra namo rūsyje, reikia 
lipti laiptais, tuo tarpu naujoji 
yra pirmame aukšte. Čia ir vy
resnio amžiaus žmonės galės 
ateiti, laipiojimas jų neišvar
gins. Easme tikri, kad ir lietu
vių organizacijos pasinaudos 
šia sale.

KODAK KAMERĄ arba JAV 50 ŽVAIGŽDŽIŲ VELlAVĄ.
Atidarykite $100 sąskaitą arba pridėkite $100 prie jau turimos, ir 

Jūs galėsite pasirinkti: Eastman Kodak Brownie Bullet Camera, kuria 
galima daryti juodas, baltas arba spalvotas nuotraukas, arbą 50 žvaigž
džių JAV Vėliavą iš atsparios bet kuriam orui medvilninės medžiagos 
su 6 pėdų stiebu, įmontuojama atrama, įtaisu jai pakelti ir makštimis. 
Be to galėsite gauti priedo keturias naudingas dovanas — kalorijų skai
tiklį, magišką prietaisą indams atidaryti, Rosebud skrybėlę lietui ir 
specialią rutulinę plunksną.

IŠDALYSIME DOVANŲ $1,000 VERTĖS!

Kas aplankys Chicago Savings bendrovės atidarymą — gaus dovanų, neatsižvelgiant, ar jis narys, ar ne. 
Be to, kiekvienas svečias turės teisę įsiregistruoti dovanoms gauti, kurių bendra vertė prašoka $1000. Pa
veiksle matomų dovanų tarpe yra RCA nešiojama televizija, du Stereo fonografai, sidabrinė lėkštė, nerūdi
jančio plienp dubuo, maisto maišikliai, elektriniai dėžutėms atidaryti prietaisai, skrudintuvai, gilios keptu
vės, purkšliniai ir sausi prosai, elewtrines keptuvės, laikrodiniai radijai.

Naujame pastate yra prietai
sas skelbimams. Jis sukinėjasi 
ir atneša skaitytojui naujas in
formacijas apie taupymą ir jo 
naudą. Žmonėms aiškinama 
bendrovės teikiami patarnavi
mai ir įvairios lengvatos. Ma
lonu, kad lietuvio vadovauja
ma įstaiga tai]) auga ir klesti. 
Linkime jai sėkmės padidinto
se patalpose.

Taupytojas

Naujas, savo rūšies vienintelis, [rengimas — tai Laimės Linkėjimu šaltinis, 
pastatytas iš tašyto akmens, nerūdijančio plieno ir keramikos plytelių, 
plaunamų nuolat tekančio vandens. Visi pinigėliai, įmesti Į šaltinį, paten
ka į specialią Chicagos Savings bendrovėje atidarytą Labdarybės sąskaitą. 
Metų gale šitie pinigai bus paskirstyti labdaringoms bendruomenės orga
nizacijoms.

Naujas poilsio kambarys klientams pirmame šiaurinio Pastato 
aukšte labai jaukus, patogus ir oatraiklus.

Čia Chiccgo Savings ri'rektoriu 
taryba neseniai įvykusi'- susi
rinkimo metu. Tai grupė žmo
nių, vairuojančiu Chicago Sa
vings bendrovę. Jie prižiūri, ' 
kad patys aukščiausieji divi
dendai, suderinti su visišku 
saugumu, būtų išmokami tau
pyto jams.

Direktorių taryba didžiuojasi, 
kad Chicago Savings bendrovė 
visada turi pinigų, kuriuos gali 
išmokėti pagal pareikalavimą.

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 
iki 8, antrad: n< nuo 9 iki 
4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8 Trečia
dienį uždaryta visą dieną, 
o šetadienį nuo 9 iki 12,30 
vai. po pietų.

Šiuo metu mokami 4^% dividendai pagal investmento sąskaitas
Visos sąskaitos apdraustos F.Š.L1.C., JAV valdžios įstaigoje.

---------------SKAITYK KASDIEN——

NAUJIENAS
<—------- IR TEMYK SKILTIS—--------

Daugiau, kaip 18 įvairių nemokamų patarnavimų nariams — įskaitant čekių keitimą ir specialius piniginius 
orderius šeimos sąskaitoms apmokėti.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue , , GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL Jr. — President JOHN PAKEL Sr., Chairman of the Board

Lietuviai taipgi perka n* parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS
i
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
P4UTA1KO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
/aiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
d lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: Prospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

EDV. ŠULAITIS

Trumpa ekskursija į praeitį

T.I.: P Respect 81717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3143 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d>eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-/868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstp ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison Si., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St , Chicago, HI.

Oakley Medical Arts Bldto. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIL 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:'
Pirmad. ketvirt. ii penktadienį nuo 
1—4 ir 7--9, antrąd. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

5 metai — neilgas laikotarpis. 
Tačiau, kai dabar žiūri į pra
eities dienas, jos atrodo tokios 
tolimos ir reikia gerai galvoti, 
jog atmintyje atgaivintumei tų 
dienu vaizdus. c

Čia kalbu apie bendradarbia
vimą su “Nerimi” — sporto 
klubu, mininčiu savo 5 melų 
gyvavimo sukaktį. Gal būt su 
“Nerimi” susietus vaizdus yra 
todėl sunku atmintyje atpainio
ti, jog jų būta tiek daug ir to
dėl naujieji įspūdžiai, nusėdo 
ant senųjų, lyg dugnu uždengė 
ankstesniuosius. Tačiau čia 
bandysiu padaryti ekskursijų ir 
į tolimesnes dienas ir šį tų iš jų 
išpešti.

1956 m. Š. Amerikos liet, spor
to žaidynės Chicago.)e. Į Chicą- 
gą tada buvo suvažiavę daug 
sportininkų iš įvairių Kanados 
ir Amerikos vietovių, tačiau jie 
čia buvo bejėgiai prieš vos tik 
įsikūrusio “Neries” klubo spor
tininkus. Daugumoje “Neries” 
frontą atlaikė jauni žmonės, ta
da neseniai įsijungę į klubo ei-

Vienu iš labiausia atmintin 
įstrigusių vaizdų, kuris kaip tik 
iškelia “Neries” stiprybę, buvo

Šiose žaidynėse daug įdomių 
akimirkų sukūrė “Neries” krep
šininkai, visi jauni vyrai. Jie 
laimėję 1-ų vietų jaunių grupė
je, stojo į kovą — šį kartų vyrų 
grupėje — prieš pajėgių Det
roito Kovo komandų. Tačiau ir 
pas vyrus pergalė atiteko “Ne
ries” atstovams, nors iki pat 
rungtynių pabaigos laimėtojas 
buvo neaiškus.

NAl’.llENV Ph(>I<>
Mildred E. Gjląrs, labiau žinoma 

kaipo Axis Sally, apleidžia federa- 
linį kaiėįimą (Alderson, W. Va.), kur 
ji išbuvo 12 metų. Į kalėjimą ji 
pateko už išdavystę: karo metu iš 
Berlyno radijo stoties skleidė naciš
ką propagandą.

kė Nelįs , lol dar prabų juuiu- 
mo tarpe bus gyva lietuviška 
dvasia, kalba, dainos — apraiš
kos, kurios kaip gaivi rasa glo
sto gyvąja lietuvybe “sergan
čių” žmonių širdis.

Ir iki kol tekės Neris, mano 
mintys bus su ja, lygiai taip 
kaip ir su Chicagos “Nerimi”, 
kuri varo gilią lietuviška vagų 
išeivijos Lietuvoje.

(Iš sukaktum dnio
leidinio).

i L0VEIK1S
;.... - ■ "• .....

Telegrama J 
Visas Pasaulis

Dalie
KVIETKINLNKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7301

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas’.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BU. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. IT JENKINS- 
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
fceud. telef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. ti’ef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadieni.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P7 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
vkampąs Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta.

P. ŠILEIKIS, 67p. 
ORTHOPEDASPROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

1 Žiupsnys kantriai tesėjo savo 
—.............* ■ — — • pareigas. Nekartų susirinkus

valdybos posėdžiui, (dažnai tik j 
3 žmonės), A. Lauraitis pasiū-j 
lydavo, jog gal reikėtų baigti 
visų bėda, nes nėra kam toliau 
judinti sportine veiklų.

Tačiau kritiški momentai bu
vo nugalėti ir klubui atėjo 
linksmesnės dienos, nes .1960 
m. susilaukia naujų, darbščių 
valdybos narių — pradžioje Z. 
Degučio, vėliau Maskoliūno, ku- 
rie, talkinami kitų, įnešė daug 
gyvumo į klubo veiklų. Kol jie 
nepavargs ir neišeis į atsarga, 
tol klubo gyvavimas, atrodo, 
yra užtikrintas.

Pirmaisiais keliais klubo vei
klos metais turėta nemažų sun
kumų su valdybos sudarymu, 
nors ši problema ir šiomis die
nomis yra gana aktuali. Iš pir
mosios valdybos sąstato tuojau 
iškrito keli žmonės: J. Šoliū- 
nas persikėlė gyventi Detroi- 
tan, o A. Kikilas, dėl šeimyniš
kų rūpesčių apleido aktyviųjų 
eiles. Todėl ilgesnį laikų veikla 
rėmėsi ant Z. Žiupsnio ir A. 
Lauraičio galvų, kurie dažnai 
nusiskųsdavo sunkia padėtimi.

į valdybų įsijungus šių eilu
čių autoriui, reikalai mažai pa
gerėjo, nes A. Lauraitis pradėjo 
skųstis asmeniškų darbų našta 
ir vis galvodavo, kų čia reikėtų 
rasti į savo vietų. Tik vienas Z.

GRoyehilI 61595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12. 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

2850 West 63rd St., Chicago 29, III 
TeL: PRospect 6-5084

ulfcTUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optomeinstas-Orthoptistąs

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial^ akį pagal 
sveik.
negirdin tiems-

Ofiso h buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero

Atostogose iki liepos 9 d. 
Prašau kreiptis pas Dr. P. Kisielių.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, IH.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.
šeštadieniais 12—4 vai.______

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tikrina klausą ir pagelbsti 
Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė. Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS | nes žaidyllcs,

25 metų patyrimas 
Tel.; YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso 

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

r---------------- ------------------------------------\
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063
K----------------------- ----------- J

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63»d Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos; PR 6-980),

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuc 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PER MINUTĘ

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2——4t ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
-- ---- ----------- l.:-..,.,,--—, T

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktikė, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 5>th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai : pirmad. 7-9 vai. vąkaro, 
aatrad., trečiad ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

gali įsidėti vėsintuvą į langą. 
Nereikia atskiros linijos.

I G Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Pardavimas — Taisymas,
Sekmad. uždaryta.—..... „<*

MOVING '
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanlca Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

V . .--T* ______ ____________

[ so?h iTTocu?
RADIJO ŠEIMO” VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM,

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 

Iv'al. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
I Anglų kalba: nuo antr. iki penkt
> 7—7;30 vai. vak.

Tel.: HĖmiock 4-2413
; 7W SO. MAPLEWOOD AVE. į 

CHICAGO 29 ILL '
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eilučių autorius gerai atsimena 
vieną nelemtų įvykį, kada, 
skrendant į New Yorko žaidy
nes prastu lėktuvu, teko net su
šlapti, tam lėktuvui patekus į 
didelę audrų. Vienintelis kar
tas, kada šių eilučių autorius 
turėjo progų skristi goresniuoju 
lėktuvu, buvo važiuojant į 
sporto klubo atstovų bei sporto 
darbuotojų suvažiavimų 1958 
m. Rochesteryje. Bet šia “pra
banga” buvo naudotasi tik to
dėl, jog į tą vietovę 'neskrido 
joks pigusis lėktuvas.

Daug įspūdžių paliko ir “Ne
ries” sportininkų kelionė trauki 
niu į 1960 m. š. Amerikos liet, 
sporto žaidynes New Yorkan. 
Čia apie 20 jaunų žmonių apie 
parų laiko turėjo kovoti su nuo
vargiu ir padėjo išlaikyti gied
rių nuotaikų kitų vagono kelei- 

i vių tarpe. Tada ilga laika skam
bėjo lietuviškos dainos, dainuo
jamos jaunų mergaičių, apsi
vilkusių megztiniais su “Ne
ries” vardu, kuris kiliems ke- 

! liautojams maždaug buvo tiek 
‘ pat žinomas, kaip ir pati Lie
tuva. ..

Daug prisiminimų yra pali- 
I kusios įvairios išvykos į spprli- 

kurių pavieniai 
klubo sportininkai ir jo koman
dos yra padariusios gana daug. 
Šių eilučių autoriui yra tekę da
lyvauti visose didesnio mąsto 
varžybose kartu su klubo spor
tininkais ir dalintis jų džiaugs
mu laimėjimų atvejuose (pra
laimėjus — šiek tiek ir liū
dėta).

Po atmintinų žaidynių Chi
cago) e, dar tų pačių vasarų va
žiuota į Detroitu ir ten dalyvau
ta Š. Amerikos liet, žaidynių 
lauko sporto šakų varžybose. 
Po to vykia į panašias žaidynes 
Toronte ir Hochestcryje— 1957 
m., Clevelande ir New Yorkę 
—- 1958 m., Detroite ir Cdeve- 
lande — 1959 m., New Yorke 
ir, pagaliau, vėl apsistota Chi- 
cagoje — I960 m.

Šiuos atstumus yra tekę nu
galėti įvairiomis priemonėmis: 
autobusais, mašinomis, trauki
niu, na o kariais ir lėktuvais. 
Viena iš įdomiausių kelionių 
buvo važiavimas specialių “Ne
ries” autobusu į Torontą, ku
rios melu būta nemaža nuoty
kių. Vos lik įvažiavus į Kana
dą, mūsų nelaimei, atsisakė tar
nauti autobusas. Aplinkui ma
lėsi tik vieni laukai, o laikas 
ėjo nepaprastai greitai, visai 
neatsižvelgdamas į lai, jog už 
porus valandų lankia rungtynės 
Toronte. Bet likimas čia mūsų 
neapleido ir iš artimiausio mie
sto buvo atsiųstas “šviežias” au
tobusas, kuris įstengė tesėti iki 
Toronto.

Panašių “įšalimų” pakelyje 
būta ir kitomis progomis ir 
,čia, žinoma, būdųvo kaltas spor
tininkų neturtas, versdavęs su
sisiekimui visada naudoti pa
čias pigiausias priemones, šių

Daugelis žmonių, kuriems 
lietuvių sportinė veikla atrodė 
ir atrodo yra '“vaikų darbas” 
dažnai šių eilučių autorių klaus
davo — kodėl užsiiminėjama 
tokiais niekais. Jiems, kaip ir 
tiems kitataučiams “Neries” 
vardas nieko nesakydavo, na o 
faktai, jog lietuvių sporto orga
nizacija Š. Amerikoje yra puti 
gausiausia aktyviais nariais, 
kad ji. sugeba net 2 kartus me
tuose suvežti į tolimas vieto
ves net po 1001 žmonių, kad ji 
yra vienintelė, kuri palaiko 
nuolatinius santykius su pabal- 
tiečių sportuojančiu jaunimu, 
kad jos veikla amerikiečių 
spaudos puslapiuose nuskamba 
daugiau kartu negu visų kitų 
mūsų organizacijų darbai kar
tu sudėjus, kad ji sugebėjo 
įvykdyti didelę kelione į P. 
Amerika, kad ji leidžia puikų 
laikraštį ir t. t., taip pat yra

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JohnF.Eudeikis

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

KEMK1TE TUOS BIZNIEKWS.

' ’. ŲKIE tjĄKSlNAlSI 
UlilEMlSsT

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA I
GĖL6S VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 3-0833 ir PR 8-0834

Vienų Metų Mirties Sukaktis

C84S SO. WESTERN AVE.

Am-CONDHIONED KOPLYČIOS

REpabtte 7-8600

10 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

fs moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Remember
ONLY YOU CAN
PREVENT 
FOREST FIRES’.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

piu papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122C

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds'7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-GONDITIONEP KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
W. 71 Street 

GRovehill 6-2345-6
2533
Telef.:

svetimi.
Tokiems žųionėms rimto at

sakymo nebuvo gulimu diioji, p 
tik tekdavę liūliai pūUugų(ilj 
galva. Bet, niaųo nuomone, kol 
dar turime šiame krašte spor
tinę veiklą, kurios vienu įš sti
prių atstovų yra sukakluvįnųi-

KOTRYNA MiKULENAS 

(KAPOČIŪTĖ)

Gyv. Sebring, Florida

IVĮirė I960 metų liepos mėn. 
17 dieną, sulaukusi 66 metus 
amžiaus.

Gimusį Lietuvoje. Kilų iš Su
valkų guber., Marijampolės 
apskr.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Po gedulingų pamaldų buvo 

nulydėta į Šv. Kazimiero kapi
nes liepos 23 d.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyras Antanas, sesers dukte.- 
rys: Agnes Rogers, Anna Za- 
bella su šeima, Helen Balsa- 
vich su Šeima, švogeris Norbert 
Mikulėnas su šeima, pusbrolis 
Kazimieras Paplausk! su šeima, 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi. Lietuvoje liko sesuo su 
šeima.

Mano brangiausiai žmonai 
pagerbti bus laikomos Šv. Mi
šios šv. Kotrynos bažnyčioje, 
esančioje Sebring^ Florida, 1961 
m. liepos 17 dieną.

Prabėgo vięperi metai kaip 
atsiskyrei iš mūsų tarpo.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
siąjį, niekuomet neužmigsime.

Nuliūdę lieka:

Vyras Antanas, Sesers 
Dukterys ir giminės.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Metinė Mirties Sukaktis ,

Tel. DA tt-9301

P. J. RIDIKAS
154 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArdę 7-1138-H39

įmigai tėvus Mikms 
Ųyv. 3258 Sq. Union Avęųuę.

Palaidota liepos mėn.Mįrę 1960 m. liepos męp. 12 d-
16 dieną šv. Kazimierą kapinėse.

i Gįmusi Lietuvoje, Bailęvęigp ąpskr., 
kalnių ^aįipe.

Amerikoje išgyvęnp 59 metus.

į'ulįko nuliūdę: 2 dukįęrys Elizabeth įr Stella, sesers duktė 
Anastazija Medzįs su šęįipa’ (Bucinę, Wis.), sesers sūnūs: Liudvikas 
Pūkis (Westville, pi ) K Antanas Pūkis, švogerka Stella Kąiris su 
šeima, giminaiČiiti Helęp Žilis sų šeįina' ir Fred Liebenow su šeima 
(Veųięe, Čaliį.),, įr kįtį giminės, draugai bei pažįstami Amerikoje.

Lįetuvpję liko, sesuo Uršųįę janųšp.nįs sų šeimą.

Priklausė Chicagęs Ųięt., Šv. Petrpnėlęs ir Bridgeportp Namų 
Savininkų Draugijoms.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 
p.ąs mus jau nebesugriši, bęt męs anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūnie Tąu lengvą sį žemelė.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, švogerka ir kiti giminės

Senamiesčių parap., Pa-

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

VASA1TIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
33()7 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

I
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Pamokos per televiziją
Tikimasi didelės sensacijos, 

kai rugsėjo 11 dieną Chicagos 
srities mokyklos pradės gauti 
pamokas per televiziją. Mokyk
los, turinčios ultra aukštos 
frekvencijos TV priimtuvus, 
galės pasirinkti kiek norėda
mos pamokų iš 18 dalykų, pra
dedant muzika, baigiant rusų 
kalba. Patyrus., kurie iš 18 da
lykų bus mokyklų labiausiai 
pageidaujami, tie bus atrinkti 
ir praleisti per stoti Channel 11.

Pamokos vadinamos “Mid
west Airborne lessons”. Jos 
bus gabiausių atrinktų mokyto
jų Įkalbamos į videotape juoste
les ir transliuojamos iš lėktuvo, 
skraidančio viršum Montpelier, 
Ind., nuo pirmadienio iki ket
virtadienio. Šis eksperimentas 
kaštuosiąs $7,000,000 ir bus fi
nansuojamas iš*‘Fordo Fonda- 
cijos lėšų.

Keturiomis kalbomis parašyta iškaba prie autostrados, vedančios iš vakarų Berlyno, įspėja 
apie prisiartinimą prie zoninės sienos Dreilindene. Autostrada labai pagyvėjo, kai prasidėjo 
smarkus sovietu kariuomenės judėjimas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS prityręs pardavėjas 
Liquor store su rekomendacija. Ge
riausias atlyginimas. Pastovus dar
bas. Kreiptis i Bill’s Liquor Store, 

5620 W. 87 St.

REIKALINGAS VYRAS 
lupti veršiams odą.

Aukščiausias atlyginimas.
Pastovus darbas 

tinkamam vyrui. 
856 W. FULTON.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LABAI PIGIAI parduodama krautuvė 
ir mėsinė. 2519 W. 71st St. 
PR 8-9056 arba PR 6-5801.

PARDUODAMA TAVERNA 
IR 

MODERNIŠKAS 5 KAMB. BUTAS, 
gazo šildymas, kiemas aptvertas 
Cyclone tvora, biznis Įsteigtas prieš 

12 metų. Savininkas išeina 
pensijon. 

CO 4-9281.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Pardavimui Namai,Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 
Dėl ‘ visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago. Ill. Virginia 7-7747

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

«■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, mais.tQ 

produktai ir šviežia mėsa.'
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Valkatos šaudo vaikus •
Praeitą pirmadienį policinin

kas Travis Pumphery pamatė, 
kaip vienas iš • trijų vaikėzų, 
grupės ties 1340 S. Independen
ce Blvd, iš .22 kalibro šautuvo 
paleido šūvį į 6 metų mergaitę 
Patricia Harris iš 3604 W. 15 
Street, peršaudamas jos kulšį. 
Pasivijęs jis du vaikėzus, 14 ir 
16 metų, pačiupo, bet trečias 
pabėgo. Nugabenti į nuovadą 
vaikėzai atsisakė kalbėti.

Ištirta, kad jie yra “Vice 
Lords” gaujos nariai, kurie 
praėjusį šeštadienį turėjo muš
tynes Garfield parke su “Egip
to kobrų” gaujos nariais ir bu
vo nugalėti. Keli jų nutarę, 
kad jų gauja yra nepakankamai 
kovinga ir įsteigę naują gaują, 
pavadintą “Maffia”. Mergaitės 
peršovimas buvusi “pareiga” 
įrodyti “narsumą”, 
gaują.Užsienio politikos tarpt konferencijos

Jau nuo 1949 metų vasaros 
Colgate universitete, Hamilton, 
N.Y., prof. dr. C. R. Wilson ini
ciatyva kasmet įvyksta tarptau
tinės politikos konferencijos, į 
kurias kviečiami įvairių šalių 
valstybininkai, diplomatai, vals
tijų gubernatoriai, senatoriai, 
profesoriai ir šiaip visuomenės 
vadai. J.A. V-bių Valstybės De
partamentas irgi atstovaujamas 
svarių asmenybių. Ankstyvesnė
se konferencijose kalbėtojais yra 
buvę Valstybės Sekretorius John

Foster Dulles, Gubernatorius 
Averell Harriman, Norman Tho
mas ir visa eilė kitų žymių as
menybių.

Šiemet tokia konferencija į- 
vyksta nuo liepos 10 iki 14 die
nos. Pagrindinė diskusijų tezė 
— Vakarų pasaulio stiprybė ir 
vieningumas. Ryšium su tuo 
svarstomos šios temos: Naujos 
kryptys Rytų Europoje; Kelias 
į Europos vienybę; Rytai prieš 
Vakarus; Berlynas ir taikos su
tartis; Dabartinė Europos po
litinė struktūra; Ekonominė Eu
ropos struktūra; Rytų ir Vaka
rų prekyba.

Diskusijoms vadovaus įvairių 
universitetų profesoriai ir visuo
meninių bei biznio organizacijų 
vadai, tarp kurių paminėtinas 
Christopher Emmet, American 
Friends of the Captive Nations

Johannes Kaiv ir Latvijos — 
dr. Arnolds Spekke.

L. G. K.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMU! 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

stojant į pirmininkas, Edward T. Dickin
son, New York Business Deve
lopment Corp, pirmininkas ,pro
fesoriai Thomas T. Hammond, 
William C. Askew ir Felix 
Hirsch.

SIUNTINIAI
iiiifiiimmimmiimimuiiiimiimiHaiiiisiiiiiiiii

Konferencijos konsultantų tar 
pe minimi: Brutus Coste — Pa
vergtųjų Europos Tautų Gen. 
Sekretorius, Bjorn Blakstad — 
Norvegijos Ambasados Wash
ingtone Pirmasis Sekretorius, 
Ministeris Hans K. Frey atsto
vaująs Šveicarijos Ambasadą, 
Ministeris Carlo Gasparini, Ita
lijos Kultūros Instituto Direkto
rius, Paavo Laitinen, Suomijos 
Ambasados Attache, Vilis Ma- 
sens, atstovaująs Pavergtąsias 
Europos Tautas, Anicetas Simu
tis, astovaująs Lietuvos Pasiun
tinybę Washingtone, Luc Stey
aert, Belgijos Ambasados pata
rėjas ir daugelis kitų.

Ambasadų ir pasiuntinybių 
Washingtone viršininkai konfe
rencijoj ė dalyvauja kaip garbės 
svečiai. Tarpe šių dalyvių mini
mi Estijos Charge d’Affaires

NORTHSIDE
Naujos rūšies vagys

Saugokitės “geradarių” mo
terų Chicagos šiaurvakarinėje 
miesto dalyje. Viena tokia va
žinėjasi automobiliu, kurį vai
ruoja vyriškis, o šalia jo sėdi 
juodbruvė į čigonę panaši mo
teris ir mandagiai atlieka va
gies pareigas.

Prieš porą mėnesių rašiau 
Naujienose, kaip pasišaukusi 
kelio klausti, pradėjo man apie 
visokias ligas ir tikybos reika
lus aiškinti ir tuo pačiu metu 
apie kišenius čiupinėtis. Gerai, 
kad tada laiku pajutau, ką ji 
savo rankomis daro.

Northwest Journal straipsne
lyje praneša:

Praėjusį penktadienį Mr. J. 
Obern einant Lockwood ir La
ke gatvių kampu privažiavo 
automobilis, kurį vairavo vy
riškis, o jo šalia sėdėjo į čigo
nę panaši moteris. Mašinai sus
tojus, moteris plačiai atidarė 
duris ir paprašė Mr. Oberną 
prieiti arčiau, nes sakėsi nepri
girdinti. Mr. Obern, visi arti 
priėjus, moteris paklausė, kur 
yra artimiausia baptistų baž
nyčia, pasisakė esanti gydyto
ja, pradėjo klausinėti praeivio 
sveikatos stovio ir rankomis 
braukyti jo sąnarius.

Kai “daktarė” pagaliau nu
važiavo, Mr. Obern patikrino 
savo kišenius. Piniginės su $45 
pinigų nebebuvo. Taip Mr. O- 
berri pasipasakojo policijai.

K. Č.

NUO 15 LIEPOS išnuomojamas mo
derniškas 3 kamb. butas, 1-me aukšte, 
2-viem žmonėm arba vedusiai porai. 
6945 So. Maplewood. Tel. GR 6-9387.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnaf apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taįsy_*°JaL _ _

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave;, Chicago’ 23, Hl.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

5 BUTAI su visais baldais ir įren
gimais ant 40 pėdų sklypo ir* dar 
ekstra 35 pėdų kampinis sklypas. 
Namas puikiausiame stovyje. Rūsyje 
ekstra virtuvė ir poilsio kambarys. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pi
gus. A. Sirutis.

NAUJAS mūr. Marquette Pk. 2 po 
4Va kamb. ir dar kiekviename aukšte 
po 2 kambariu su atskiru įėjimu. 2 
šildymo sistemos. $45,500. A. Si
rutis.

75 x 125 PĖDŲ gražus sklypas prie 
63 ir Lawndale, tinkamas apart, na
mui, bizniui ar daktarų įstaigai. 
$20,500. Pranckevičius.

1% AUKŠTO, 8-nių metų mūr. 
Marquette Parke, 4 ir 3 kamb., vis
kas pilnai moderniška. $29,500. 
Pranckevičius.

GAGE PK. netoli 59-os ir Rockwell 
4x5 apartm. namas. Automatiškas šil
dymas, 2 auto mūr. garažas. $49,500. 
A. Sirutis.

PRIE BOGAN MOKYKLOS 2x5 
med., gazo šiluma, 3 auto garažas, 
50 pėdų sklypas. $17,000. Prancke
vičius.

KAINA SUMAŽINTA iki $18,000. 
Marquette Pk. kolonijoje artį moky
klos, bažnyčios, parko ir krautuvių, 
gražiai sutvarkytas 3 miegamųjų mūr. 
bungalow. Naujas šildymas gazu. A. 
Sirutis.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. A. Linas.

1% AUKŠTO 2x5 mūr. prie Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Nau
jas gazo-karšto vandens šildymas. 
Modernios vonios. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,000. P. 
Pranckevičius.

13 METŲ 5 kmb. mūr. rezidencija 
Marquette Pk. su ekstra gražiu kamb. 
rūsyje. 40 pėdų sklypas. Garažas. 
Kaina $19,000 — arba rimtas pasiū
lymas. A. Linas.

DIDELIAME apartmęntiniame na
me Marquette Pk. graži maisto krau
tuvė su visais įrengimais, šaldytuvais 
ir prekėmis, tik $2,900. Nuoma tik 
$80. Kitos krautuvės toli. A. Sirutis.

ATKREIPKITE DĖMESĮ! Į vaka
rus nuo Marquette Pk. *19 metų 7 
kmb. mūr. rezidencija ant plataus 
sklypo. 2 mašinų garažas. Mažai 
šeimai yra galimybė išnuomoti 3 
kmb. ir turėti nesugadintą 4 kmb. 
butą. Kaina prieinama. A. Linas.

NAUJAS 2x5% — $38,750! Ąžuolo 
medis. Gazo šiluma. Angliškas rū
sys paruoštas 4 kamb. butui. Savi
ninkas duos paskolą. P. Pranckevi
čius.

PRIE 73-čios ir Fairfield 7 kmb. 
12 metų mūr. Georgian. Gazo šiluma. 
2 auto garažas. $20,500. Pranckevi
čius.

GAGE PK. 4-5-3 kamb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. $26,500. 
Pranckevičius.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte. V. Kleiza.

2735 WEST 71st STREET. Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

TVIRTAS 2x6, mūras, alyvos šild., 
mūro garažas, arti mūsų ofiso. 
$29,800.

PUIKUS BUNGALOW 7 kamb., 2 
auto garažas, naujas gazo šild., kar- 
petai, $25,000.

GELSVŲ plytų, 5 butai prie par
ko, 3 auto mūr. garažas, alyvos šild., 
$56,400.

3 BUTŲ MŪRAS, 7 metų, gazo 
šild., 2 auto garažas, $33,600.

8 KAMB. BUNGALOW, įrengtas 
rūsys, geras mūras, modernu viduj, 
$20,500.

9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo
mos, tikrai gražus namas, $84,500.

6 kamb. mūras, ir naujas 2 auto 
garažas, karpetai, $20,500.

VISAI MODERNUS 2 butų, 2x6, 
naujas mūras, 5 vonios, tikrai dide
lis namas, su valgomais, $49,900.

GAGE PARKE, 5 metų, luxus, 6 
kamb. rezidencija ir mūr. garažas, 
platus' sklypas, $31,000.

GAGE PARKE pelninga taverna,

2 butai ir šalia parkinimui lotas, 
$36,000.

ROOMING HOUSE mūras, $18,500 
pajamų, įmokėti $25,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mū
ras, atskiri šildymai, $23,200.

BRIGHTON PARKE didelis naujas, 
2-jų butų mūras, luxus statyba, $5,000 
nuomos, $49,500.

EVERGREEN LUXUS naujas 6 
kamb. mūras, $25,800.

EVERGREEN 3 metų bi-level su 
garažu, gražus sklypas, $27,900.

OAKLAWN elegantiškas 2-jų metų 
mūro namas ir garažas, $27,800.

GROCERNĖ, keli blokai nuo mūsų, 
didelė biznio gatvė, $3,900.

ARTI 67 IR KEDZIE geras, pato
gus, 6 kamb. medinis, šalia kampi
nis sklypas, $20,400.

ROSELANDO PAVĖSY mūro bun
galow, 5 kamb., garažas, rami gatvė,
$14,500.

ROSELANDO ŠIRDY puikus 2x6 
mūras, alyva šild., mūro garažas, 
$31,000.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

ir kitus kraštus 
mimiitiiiiiiiitiiiiiiiiiuimiiimiiiiimiihi

Jūsų pristatyti ir iš Europos
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE FOR SALE

MŪRINIAI NAMAI
su 3 miegamaisiais.

4639 S. LAWLER AVE.
Ceramic plytelių vonios, pilnas rū
sys, gazo šildymas, arti krautuvės, 
mokyklos, bažnyčios, geras susisieki

mas, tuojau galima užimti.
Mažas įmokėjimas.

BURIC CONSTRUCTION CO.
GL 5-5716

£%% DABAR MOKAME
7 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVA
Labai 

kia siųsti.
Prieš

nautojais,

dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei-

sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar- 
kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677 "Baisiai patenkintas" aktorius Sammy Davis, Jr. ir jo žmona, bu

vusi švedų aktorė May Britt, apleidžia Los Angeles ligoninę su nau
jagime dukrele.

SAVININKAS PARDUODA 4 pasta
tus ant Grand Ave., 1 blokas nuo 
krautuvių ir Pistakee ežero. 2 aukš
tų pastatas su pilnu rūsiu ir 6 kamb. 
butu, alyvos ir karšto vand. šild., pri
jungtas vieno aukšto pastatas 45x22 
pėdų ir 11 kamb. medinis namas su 
alyvos ir karšto vand. šild., taip pat 3 
kamb. cottage ir garažas. Sklypas 
100x150 pėdų. Savininkas parduoda 
ligos verčiamas. Priims rimtą pasiū
lymą. 23 W. Grand Ave. Fox Lake, 
Illinois. JUstice 7-2821. Kaina $34,900.

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai ir Atostogų Vietos

UNION PIER, MICHIGAN 
Tuojaus galima užimti gražų 6 kamb. 
kaimiško stiliaus namą, 2 dideli už
dari porčiai, dvigubas plumbing, na
tūralus židinys, atikas ir garažas, % 
bloko nuo ežero. Norint pamatyti 
galima skambinti Chicagoje HU 6-5824 

arba Union Pier, Michigan Call 
LAKESIDE 5051.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.

MŪRINIS, $10,500 pajamų metams, 
prie 63rd ir Rockwell. $64,500.

MEDINIS, 2 aukštai, 50 p. lotas, 4 
nuomos ir sau butas. $17,500.

MŪRINIS, 6 kamb. prie 65th ir 
Rockwell, skubiam pardavimui už 
$16,900.

MŪRINIS, 2x6, prie pat mūsų įstai
gos, tik $28,900.

MŪRINIS, 1% aukšto ir mūro ga
ražai, 9 metų, M. Parke, $30,500.

MEDINIS, 4 kamb., modernizuotas, 
33 p. lotas, M. Parke. $10,500.

NAUJAS mūr., 3 mieg., prie 65th 
ir Western — $17,500.

GAGE PARKE
puikus pajamų mūrinis, 2 po 5%, 4 
ir 2 kamb. butai, alyvos - karšto vand. 
ir gazo šild. Moderniškos vonios, 

potvynio kontrolė, garažas. 
$31,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

2517 W. 69th St.
PR 6-0956 arba HE 6-2099

5 KAMB. (3 mieg.), mūr., 4 metų 
senumo, alum, langai, gazu šild., 
gražioje pietvakarinėje miesto daly
je, pasiteiravę ir pamatę — įvertin
site, tik $20,900. E. Orentas.

5% KAMB., (3 mieg.), mūr. 8 me
tų senumo, 37 pėdų sklypas, gazu 
šild., garažas, arti 80th ir Homan. 
$16,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 
arti 72nd ir Rockwell, savininkas dėl 
ligos priverstas parduoti, pamatykite, 
tik $62,500.

GAGE PARKE, 4—5—3 kamb. 
mūr., naujai atremontuotas, gazo ats
kiros šild. sitemos, garažas. $26,250.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

12 BUTŲ, naujas mūrinis Cicero j e. 
Geras ir saugus investavimas.

3 BUTAI ir krautuvė. $450 paja
mų per mėnesį.

MŪRINIS, 20 butų, $31,000 meti
nių pajamų.

4 BUTAI ir 3 krautuvės Marquette 
Parke. $6,360 pajamų per metus. 
Įmokėti $19,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

PARDUODAMAS sklypas 385’x 125’ 
zonoje R 4, arti 69th ir Western. 

Sklypo frontinė pėda $200. 
RE 7-6051.

PARDUOS ARBA MAINYS gražų re
zidencini namą Palos Parke 
12320 S. Hobart. RE 7-6051.

BY OWNER. In beautiful Zurich 
Manor in Lake Zurich. Must relo
cate immed. Combination brick, 
frame ranch on % acre lot, landsca
ped, fenced yard. 3 bedr., gas hot 
air heat, cabinet kitchen, water so
ftener. Close to schools, churches, 
shopping. Only $15,950. GE 8-4301.

NAŠLĖ turi parduoti 2-jų butų, mūr. 
Bay priekis, apyl. 31st ir Harding, 
2x4 kamb., modern, vonios, uždari 

porčiai, garažas, įmokėti $4,000.
Svoboda, 3739 W. *26. LA 1-7038.
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